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PIRMOJI J.V. ARMIJA PERSIKĖLE PER REIKI
OKUPAVO BONN IR BAD GODESBERG, 

SUPA 50,000 VOKIEČIU ARMIJĄ
Amerikos karo jėgos užėmė Bodenkirchen, 

Suerth ir Godorf, čia ir Reiną pasiekė
PARYŽIUS?- kov. 8 d. — Gen. Eisenhower pasiuntė gen. 

Hodges telegramą, prašydamas sveikinti visą pirmąją armiją 
už persikėlimą per Reiną. Gen. Hodges rado silpną vokiečių fron­
to vietą ir panaudojo progą įsistiprinti kitame Reino krante. 
Sąjungininkų karo vadovybė rengėsi stiprioms kovoms Reino 
pakraščiuose, o pirmai armijai pavyko įsistiprinti beveik be 
mūšio. Britų radijas skelbia, kad Amerikos kareiviai keliasi per 
Reiną Ramegan srity. Manoma, kad pirmoji armija užėmė ne­
sugriautą tiltą, kuriuo dabar siunčia tankus ir artileriją. Vo­
kiečių artilerija apšaudo kitan krantan perkeltus kareivius.

PARYŽIUS, kovo 8 d.— Pra­
eitą naktį pirmoji J. Valstybių 
armija, kuriai vadovauja gen. 
Courtney Hodges, persikėlė per 
Reiną, praneša Associated 
IPress. Gen. Eisenhower štabas 
uždraudė rašyti apie pirmos ir 
trečios armijos judėjimą, bet 
cenzūra praleido minėtą spau­
dos agentūros žinią.

Vokiečių kariuomenės' štabas 
šiandien paskelbė, kad J. Val­
stybių karo jėgos šiandien įsi­
veržė į Bonn ir Bad Godesberg 
miestus. Bonn yra universiteto 
miestas, jame gyveno apie 
100,000 vokiečių, o Bad Godes- 
berge Hitleris tarėsi su N. 
Chamberlainu apie’ “taiką mū­
sų kartai”.

Vokiečių štabas taip pat skel­
bia, kad trečioji armija yra 
tiktai 17 mylių atstumo j e nuo 
pirmosios, kuri veržiasi pirmyn 
Pareiniu. Gen. Hodges vado­
vaujamos divizijos jau pasiekė 
Remagen miestelį.

Sąjungininkų štabas drau­
džia skelbti žinias, nes vokie­
čių karo vadovybė neteko kon­
trolės dideliame fronto ruože. 
Apskaičiuojama, kad Eifel kal­
nų srityje yra penkios ar še­
šios 'vokiečių divizijos, kurios 
vargu galės pabėgti. Amerikos

RUSAMS LIEKA TIKTAI 25 MYLIOS IKI 
BERLYNO, SKELBIA VOKIEČIAI

Hitleris pripažįsta, kad vokiečiai jau 
pralošę karą, jis kaltina savo draugus

LONDONAS, kov. 8 d. — So- 
vietų karo jėgos šiandien yra 
tiktai 25 mylių atstumoj nuo 
Berlyno, paskelbė vokiečių ka­
riuomenės štabas.

Rusų tankai ir pėstininkai 
supa Kuestrin tvirtovę ir artė­
ja prie Seelow, skelbia vokiečių 
agentūros.

Sovietų štabas nieko neskel-
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karo vadovybė stengiasi apsup­
ti apie 50,000 Hitlerio karei­
vių.

Vokiečiai pasakoja, kad šian­
dien ryte ėjo smarkios kovos 
Bonn gatvėse. Į Bonn įsiveržė 
Amerikos tankai, o vokiečiai 
bandė jiems pasipriešinti.

Labiausiai visus nustebino 
trečios armij os prasiveržimas 
iki Reino. Jai pavyko perkirsti 
vokiečių kariuomenės susisieki­
mo linijas, atskirti Saar srity­
je pasilikusias nacių armijas ir 
paimti nelaisvėn daug vokie­
čių.

Pirmoji armija pasiekė Rei­
ną tarp Bonn ir Koeln miestų. 
Ji okupavo Rodenkirchen, Su­
erth ir Godorf miestelius. Pa­
sakojama, kad gen. Eisenhower 
jau turi kelias armijas Reino 
pakraščiuose, kurias gali per­
nešti kiton upės pusėn.

Oficialiai paskelbta, kad są­
jungininkai jau paėmė nelais­
vėn ištisą milijoną vokiečių.. 
Devintoji armija laimėjo kelias 
svarbias pozicijas šiaurėje. 
Šiandien ji paėmė nelaisvėn 1,- 
068 vokiečių karininkus ir ka­
reivius. Iš viso, šiandien ame­
rikiečiai paėmė nelaisvėn 6,555 
vokiečius.

bia apie Oderio fronte pradėtą 
puolimą, bet. nepaneigė vokie­
čių skelbiamų žinių.

Hitleris kaltina ben­
dradarbius

STOCKHOLM, Švedija, kov. 
8 d. — Hitleris ištikimiems ir 
fanatiškiausiems nacių partijos 
lyderiams pareiškė, kad karas 
jau praloštas, skelbia švedų 
spauda.

Jis įsakė naciams viską nai­
kinti, kad Vokietijon įsiveržu- 
siosi sąjungininkų armijos nie­
ko nerastų.

Iš Vokietijos ateinančios ži­
nios sako, kad Goeringas. ir 
Ribbentropas nedalyvavo pa­
skutiniame nacių partijos su­
važiavime. Geštapo atydžiai 
juos seka, nes jiedu jau įta­
riami.

HITLERĮ INFORMUODAVO 
IŠDAVIKAI

Hitleris pareiškęs, kad di­
džiausiais karo pralošimo kal­
tininkais yra išdavikai, kurie 
netiksliai jį informavo 1940 ir 
1941 metais.

NAUJIENŲ ACME Telephoto
CINCINNATI, OHIO. — Coney Island parkas, kurį palietė potvyni s. Dėl Ohio 

upės išsiliejimo jau nukentėjo tūkstančiai žmonių.

Išdavikai tvirtino, kad Bri­
tanija žymiai stipresnė, negu ji 
iš tikrųjų buvo, todėl jis ir ne­
bandė Anglijos užpulti. Jam 
buvo duotos netikslios žinios ir 
apie Rusijos pajėgumą prie­
šintis.

Jis betiksliai prakišęs 300,- 
000 šiaurės Afrikoj. Pagaliau, 
jį apgavę ir japonai, kurie at­
sisakė užpulti Rusiją 1941 me­
tais.

Sovietų spauda kal­
tina Vatikaną

MASKVA, Rusija, kov. 8 d. 
— Vatikanas duoda pastogę ži­
nomiems ir pagarsėjusiems Ita­
lijos fašistams, skelbia sovietų 
spauda.

Vatikanas naudoja savo įta­
ką, kad paliktų valdžios vie­
tose nusikaltusius fašistus, sa­
ko “Karas ir Darbininkų Kla­
sė”.

Šveicarai susitarė su 
sąjungininkais

BERNAS, Šveicarija, kovo 8 
d.—Šveicarijos valdžia susita­
rė su sąjungininkais dėl trans­
porto ir prekybos reikalų, 
šiandien oficialiai paskelba.

Šveicarai ilgai derėjosi su 
Amerikos, britų ir prancūzų 
atstovais, bet šiandien pasira­
šyta 12 dokumentų.

Susitarta dėl šveicarų pre­
kybos su Vokietija, dėl elek­
tros jėgos tiekimo naciams, 
bet šios sutartys viešai neskel­
biamos.

Rytprūsius atskirs 
nuo Vokietijos

LONDONAS, kovo 8 d.— 
Britų valdžia mano, kad Ryt­
prūsius reikia atskirti nuo Vo­
kietijos, o ten gyvenančius vo­
kiečius reikia išvežti, pareiš­
kė ministeris Eden britų par­
lamentui.

Britų valdžia mano, kad so­
vietų pretenzijos gauti miestą 
yra pateisinamos, sako Eden.

Jis atsakinėjo į konservato­
riaus Donald Savory užklausi­
mą, kuriais sumetimais britų 
valdžia sutiko atiduoti Kara­
liaučių Rusijai?

—J. Valstybių karo jėgos ne­
teko 823,632 kareivių, paskel­
bė Stimson.

Pavasario Potvinis KONFLIKTAS TARP ŠVEDŲ IR RUSU 
DĖL PABALCIO KRAŠTU ATBEGELIŲ

IW0 JIMA SALOJ J. A. V. ARMIJA 
SUVARĖ JAPONUS Į KALNU OLAS

Graikijoj komunistai vėl bandė pagrobti 
Volos policijos prefektūrą, buvo atmušti

GUAM, Marianą salynas, kov. t 
8 d. — Iwo Jima saloj Ameri-I 
Los artilerija labai vykusiai ap- j 
šaudė japonų pozicijas, priešas 
priverstas slėptis į olas, sako 
iš fronto atėjusios žinios.

Visame fronte priešas buvo 
priverstas trauktis atgal ir už­
leisti geras pozicijas.

Japonai puolė trečią marinų 
diviziją, bet buvo atmušti ir 
priversti grįžti į olas.

Plastiras papildė sa­
vo kabinetą

ATĖNAI, Graikija, kov. 8 d. 
— Vakar graikų premjeras 
Plastiras papildė savo kabine­
tą.

Pregresyvų atstovas Atha- 
nassiades Nova paskirtas vi­
daus reikalų ministeriu.

Buvęs liberalų atstovas St. 
Nicholaides paskirtas darbo mi­
nisteriu. Papildytos transporto 
S r sveikatos ministerijos, ku­
rios neturėjo sekretorių ir ki­
tų aukštų pareigūnų.

KOMUNISTAI SKUNDŽIASI 
GRAIKŲ REGENTUI

Komunistų vadovaujamas 
EAM (tautinis frontas) įteikė 
regentui skundą, kuriame pa­
sakoja, kad valdžia nesilaiko 
padarytos paliaubų sutarties.

Valdžia prižadėjo leisti pla­
tinti spaudą, o dabar komuni­
stų laikraščių platintojus minios 
labai smarkiai apkulia.

Volo miestely įvyko susirė­
mimas tarp policijos ir komu­
nistų, kurie bandė vėl užgrob­
ti policijos prefektūrą ir nu­
ginkluoti policininkus.

Britai areštavo 
12,000 graikų

LONDONAS, kov. 8 d. — Mi­
nisteris Eden pranešė parla­
mentui, kad šiaurės Afrikoj 
yra 12,000 areštuotų graikų.

8,000 priklauso prie ELAS ir 
buvo areštuoti kovų metu, kai 
sukilo prieš graikų valdžią ir 
britų karo vadovybę.

Kiti suimtieji buvo dar anks­
čiau padėti į kalėjimą, kai grai­
kų laivynas sukilb.

Tito sudarė, naują 
kabinetą

NEW YORK, N. Y., kov. 8 
d. — Tito Broz šiandien sudarė 
naują ministeriu kabinetą, ku­
rį privalo patvirtinti trys re­
gentai.

Visi trys regentai pasirašė 
dokumentą, kuris įsakė Titui 
sudaryti valdžią. Dr. Ivan Su- 
hasič, buvęs Jugoslavijos prem­
jeras, paskintas užsienio reika­
lų ministeriu.

Dr. Milan Grol paskirtas vice 
premjeru ir ministeriu parla­
mento reikalams.

Italijos komunistai 
nesusitaria

ROMA, Italija, kovo 8 d.— 
Gen. Roatta pabėgimas iš ka­
lėjimo sukėlė didžiausią sumi­
šimą Italijos komunistų par­
tijoj.

Iš Maskvos pasiųstas Palmi- 
ro Togliatti nutarė pasilikti 
Bonomi valdžioje, kur jis eina 
vicepremjero pareigas. Tuo 
tarpu kiti komunistai reika­
lauja, kad Bonomi būtų paša­
lintas.

Komunistai aktyviai prisidė­
jo prie demonstracijų organi­
zavimo, kurios nukreiptos 
prieš valdžią.

Italijoj užmušti 
du asmenys

ROMA, Italija, kov. 8 d. — 
Romoj demonstrantai dar ne­
aprimo dėl gen. Roatta pabė­
gimo.

Ministeriu kabinetas posė­
džiavo, bet prie rūmų buvo at­
vilkti tankai ir kulkosvaidžiai.

Vakar įvyko smarkių susirė­
mimų su policija, du asmenys 
užmušti, o septyni sunkiai su­
žeisti. šalia Vatikano išmesta 
stipri bomba.

Sovietų spauda labai blogai informuota, 
jos užmetimai be pagrindo, sako švedai

NEW YORK, N. Y., kov. 8 d. (LAIC) — Sausio T7 dienos 
“Expressen” rašo, kad Pabalčio kraštų atbėgėliai sudarys pačią 
sunkiausią atbėgėlių problemą Švedijai. Jau pačioje pradžioje 
sovietų valdžia rodė didelio nepasitenkinimo dėl švedų valdžios 
nutarimo įsileisti atbėgėlius. šiandien sovietų valdžios laikraš­
tis “Karas ir Darbininkų Klasė” kaltina švedus ir vokiečius esą 
jie išstūmė 30,000 atbėgėlių į Švediją, kur jie dabar yra su­
imti.

Laikraštis sako, kad sovietų spaudos kaltinimai yra gry­
nas absurdas. Manoma, kad sovietų valdžia pareikalaus išvežti 
visus atbėgėlius į Rusiją, nes visus Pabalčio kraštų gyvento­
jus ji skaito Rusijos piliečiais. Minėtas laikraštis nurodo, kad 
švedų valdžia jau padarė dvi nuolaidas rusams: ji nusileido dėl 
Pabalčio kraštų inkorporacijos į Rusiją ir leido sovietų agen­
tams aplankyti atbėgėlių stovyklas. Laikraštis pataria nedary­
ti daugiau nuolaidų.

RUSAI NEGAUNA TIKSLIŲ 
INFORMACIJŲ

Tos pačios dienos švedų so­
cialdemokratų laikraštis “Mor- 
gentidningen” apgailestauja, 
kad sovietų spaudos atstovai 
rašo apie tokius dalykus, apie 
kuriuos neturi tikslių informa­
cijų.

“Karo ir Darbininkų Klasės” 
redaktorius neparašė nei vieno 
teisingo žodžio apie Švediją ir 
atbėgėlius.

Laikraštis stebisi, kaip blo­
gai sovietų spauda informuota 
apie užsienio dalykus. Stebisi, 
nes sovietų valdžia laiko savo 
spaudos agentūrą, kuri glau­
džiai dirba su legacija ir turi 
labai didelį štabą štokholme.

KUR MOKOMA LIETUVIŲ 
KALBA

American Association of Tea­
chers, kuri rūpinasi ir-rytų Eu­
ropos kalbomis, praneša, kad 
šiuo metu lietuvių kalba dėsto­
ma sekančiose J. Valstybių ko­
legijose: University of Califor­
nia, Harvard University, Uni­
versity of North Carolina, Uni­
versity of Pennsylvania ir 
Princeton University.

STAMBI AUKA LIETUVOS 
NAUDAI

Kun. J. Kasakaitis, Pittstono, 
Penn., lietuvių parapijos kle­
bonas, persiuntė Amerikos Lie­
tuvių Informacijos Centrui tūk­
stantį dolerių.

Šie pinigai buvo surinkti Lie­
tuvos nepriklausomybės minėji­
mo parengimo metu.

—Baltimore uoste įvyko di­
delis sprogimas, nuskendo 
“Benjamin R. Milan” laivas.

—Ohio upė smarkiai kyla, 
paupio miestelių gyventojams 
įsakyta trauktis į saugesnes 
vietas, Raudonasis Kryžius pa­
deda nukentėjusiems.

—Britų kariuomenės daliniai 
jau įsiveržė į Mandalay mies­
tą.

Vėliausios
— Laivyno adm. Nimitz atskrido į Washingtoną, kad ga­

lėtų su aukštais karininkais aptarti naujus operacijos planus^
— Amerikos karo jėgos užėmė nesugriautą tiltą per Rei­

ną, per 24 valandas, dieną ir naktį, Amerikos šarvuočiai ir ar­
tilerija skuba kiton pusėn. Amerikiečiai jau okupavo kelis kai­
melius dešiniame Reino krante.

— Dancigo srityje sovietų karo jėgos užėmė tris šimtus 
kaimų ir miestelių.

— Keli šimtai britų lėktuvų praeitą naktį vėl bombardavo 
Berlyną.

— Praeitą naktį vokiečiai tris kartus puolė kiton Reino pu­
sėn persikėlusius amerikiečius, bet jie buvo atmušti. Daugelis 
vokiečių kareivių persikėlė laiveliais per Reiną, kur juos pasi­
tiko Amerikos kareiviai, įsakydami iškelti rankas.

Britai pakorė nutei­
stą J. V. karį

LONDONAS, kovo 8 d.— 
Britai šiantien pakorė J. Vals­
tybių kareivį Karl Gustav Hul- 
ten, kuris prisipažino pasipel­
nymo tikslams nušovęs britų 
šoferį.

Kartu su juo nuteista mirti 
jauna šokėja Elisabeth Jones, 
bet mirties bausmė jai buvo 
pakeista.

Kelios britų moterys kėlė 
protestą prieš kareivio pako­
rimą. Bostone Hulten paliko 
jauną žmoną ir motiną.

Bombardavo 17 ja­
ponų laivų

MANILA, kovo 8 d. —J. Val­
stybių karo jėgos šiandien iš­
valė beveik visą Batangas pu­
siasali nuo japonų, paskelbė 
gen. MacMArthur.

Filipinų vandenyse Ameri­
kos lakūnai bombardavo 17 
japonų laivų, kurie bandė gel­
bėti salose užsilikusius japo­
nus.

Nukentėjo vienas destrojeris 
ir viena korvetė. Amerikiečiai 
šiandien okupavo Balyan ir 
Calatagan pusiasalius. ,

— Prezidentas Rooseveltas 
pasiuntė Maskvon Elbridge 
Durbrow, užsienio departamen­
to rytų skyriaus viršininką, į 
Maskvą, kadi padėtų ambasado­
riui Harrimanui sudaryti de­
mokratišką lenkų valdžią.

—Prezidentas Rooseveltas ta­
rėsi su kongreso lyderiais, rei­
kalaudamas galimai greičiau 
priimti įstatymą darbininkų 
mobilizacijai.

—Netolimoje ateityje bus iš­
spręstas japonų tautos likimas, 
ji sugebės atsiginti arba bus 
išnaikinta, pareiškė premjeras 
Koiso.

Naujienos
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Bendro Amerikos Lietuvių Fund’o 76-to Skyriaus Paveikslas (Detroit, Michigan)

Ar tai prigimties jausmai, ar — karui daugiau nebuvo tinka- 
tai mokyklos Įskiepytas supra- mas, nes ten jam nupjovė suža­

lotą koją. Jis liko invalidas vi­
sam laikui. Dabar Juozo nebe­
viliojo ateitis, jam nesvarbu bu­
vo gyventi, nes viską, kas buvo

timas nuolat vertė jauną Juozą 
pagalvoti —- ar yra prasme tęs­
ti mokslą, kuomet jo draugai 
jau metė mokyklas ir, paėmę 
ginklus, ryžtingai kaujasi su 
priešais ?

Šitokia mintis jį vis labiau 
pradėjo persekioti, ir jis juto 
savyje sąžinės išmetinėjimą, 
kurs jį lyg stumte stūmė į ne­
garbingą baimę ir vis daugiau 
gilino nepasitikėjimą savimi.

“Kas bus, tai bus, — eisiu 
paskui draugus” — rimtai gal­
vojo Juozas. Ir vos sulaukęs aš- 
tuoniolikos metą, jis nusprendė 
pasiduoti jausmų gundymui.

Birželio vakaras ramiai sken­
do nakties glūdumon, kai Juo­
zas nedrąsiai atslinko į kiemą, 
kuriame rado savo motiną. Jjt 
jaukiai ilsėjosi iš po dienos 
darbo ir su malonumu traukė į 
save švelnų jazminų aromatą. 
Pajutusi kažką artinantis, ji pa­
kėlė galvą ir pažinusi sūnų švel­
nia šypsena jį pasitiko.

Juozas tylutėliai* pabučiavo 
motinos veidą ir taip pat tylu­
tėliai tarė:

“Motute, aš nusprendžiau ei­
ti karan, — ten mano visi drau­
gai, ten pagaliau ir mano se­
sutės vyras — karys. Man gė­
da būti namie, aš esu sveikas, 
tvirtas, privalau būti su jais. 
Aš eisiu, motute, nepyk, kad 
teikiu tau skausmą. Aš nega­
liu jaustis ramus ir patenkin­
tas čia. Sutik, motute, sutik, 
prašau!”

Netikėtas ir nelauktas sūnaus 
sumanymas skaudžiai pritrenkė 
motinos širdį ir j i ramiu balsu 
prabilo: ‘‘Tave, sūnau, vilioja 
karas, kurio keliai vylingi ir 
pavojingi. Tu dar*, jaunutis, rim­
tai pagalvok ir susilaikyk, kol 
nevėlu...”

Tačiau veltui. Jo nusitarimas 
buvo nepalaužiamas ir ji suti­
ko. Nežiūrint, kaip kentėjo jos 
motiniška širdis, ji to neparo­
dė. Ji suprato dabartinių laikų 
jaunuolių pašaukimą ir su šird­
gėla paruošė nežinomon kelio­
nėn sūnų, kaip prieš metus pa­
ruošė ir išleido dukters vyrą. ,

Jos paskutiniai palaimos žo­
džiai buvo: “Eik, sūnau, telydi 
tave laimė ir pasisekimai. Lai 
būna lemta tau ir Kaziui grįžti 
garbingais nugalėtojais...”

Praėjo trys sunkūs karo me­
tai. Juozui teko išgyventi daug 
baimės, skausmo ir nusivylimo 
valandų. Jautė šaltį ir nuovar­
gį, daug praleido nemigo naktų. 
Kelis kart kovojo su žiauriu 
priešu, panešdamas žaizdų. Tik 
dabar jis suprato, kur traukė jį 
likimas. Jis įsitikino, ką reiškia 
karas, iš kurio pasitraukti jau 
nebeįmanoma. “Kad būtų man 
lemta grįžti namo, niekuomet 
daugiau nebepasiduočiau klas­
tingoms mintims,” — galvojo 
dabar Juozas.

Kartą Juozui teko susidurti 
kovose su galingu priešu, kur 
nuo atkaklių puolimo šūvių vis­
kas, — dangus, žemė, žmonės 
ir visa aplinkuma atrodė — su­
siliejo į vieną masę, iš kurios 
tebuvo matyti ugnis, nesustoja- 
niai kylanti iš sprogstančių šo­
vinių. šiame mūšyje Juozas ta­
po skaudžiai sužeistas, dėl ko 
be sąmonės jį nuvežė į ligoninę.

Kai atgavęs sąmonę pabudo 
ir apsidairė aplink, jis pastebė­
jo šalia lovos slaugę ir suprato, 
kur jis randasi. Ligoninėje šį 
kartą jam teko išbūti, ilgą laiką. 
Ir... kai jau galėjo ją apleisti. 

gražiausia jo jaunatvėje — jis 
atidavė karo dievaičiui.

Nuolat minty stovį motinos 
žodžiai “tu dar jaunutis, rimtai 
pagalvok ir susilaikyk, kol ne­
vėlu...” dabar jam buvo ir bran­
gūs ir reikšmingi, todėl jie jį 
visad atgrasydavo nuo praneši­
mo savo neiaimės motinai, kuri 
ją skaudžiai paveiktų.

0 kaip labai norėtųsi dabar 
pabūti motinos globoje, pajusti 
jos švelnų slauginimą, užgirsti 
jos visad tylų ir malonų balsą ! 
Jis čia toks vienišas, toks visad 
liūdnas, čia taip tuščia, sunku 
ir viskas svetima!

• Vieną dieną paniuręs dangus 
žvelgė į Londono griuvėsius, 
ant kurių dulkė smulkus lietus. 
Juozas su kriukių pagalba, su 
kurių pagalba vaikščioti dar ne­
buvo pratęs, šiaip taip su drau­
gu nuėjo į teatrą.

Ten besėdėdamas jis pastebė­
jo pro šalį praeinantį vieną ka­
rininką, kurio išvaizda atkrei­
pė jo dėmesį. Gerai įsižiūrėjęs, 
Juozas pažino, kad praėjęs kia- 
rininkas tikrai buvo jo švoge- 
ris Kazys. Negalėdamas, kaip 
seniau -— vikriai atsistoti ir 
viena akimirka atsidurti šalia 
jo, — jis paprašė savo draugą 
prietitL prie karininko ir pra­
nešti, kad jį nori matyti žmo­
gus. Atidavęs pagarbą, draugas 
pranešė, ką prašė Juozas, bet 
karininkas atsakė “Kas nori jį 
matyti, teateina pas jį”.

Nusiminė Juozas tokiu atsa­
kymu, tačiau neviltin neatsida- 
vė. “Dar kartą prašau tavęs, 
mielas drauge, nueik ir papra­
šyk išdidų karininką, tegul at­
sisuka ir pažvelgia, kas randa­
si už jo pečių” — kreipėsi Juo­
zas į draugą, kurs skubiai pa­
kartojo žygį.

Antru kart išgirdęs “nežino­
mo” asmens pageidavimą, kari­
ninkas teikėti prašymą paten­
kinti.

Du švogeriai netikėtai susiti­
ko, karo išraižytais keliais, ku­
rie vienam suteikė džiaugsmą 
ir karininko titulą, antram — 
atėmė žaviąją jaunystę, norą 
gyventi ir amžiui sužalojo sie­
lą.

Kazys, pažvelgęs į nelaimin­
gą karo auką — Juozą ir be 
žodžių suprato jo padėtį. Supra­
to, kad jis amžiams liko atplėš­
tas nuo bendro gyvenimo ir 
nuo jaunystės svajonių.

Jaudinantis susitikimas arti­
mų žmonių nugalėjo vyrišką 
patvarumą ir abiejų akyse su­
spindėjo ašaros... šis susitiki­
mas tvirtai pririšo Kazį prie 
Juozo ir jis jį visad laikė savo 
globoje.

Daug kartų ir Kazys bandė 
rašyti namo, norėdamas prune 
šti karčią tiesą apie Juozo ne­
laimę, bet niekad negalėjo laiš­
ko baigti, visad, tartum kokia 
jėga užguldavo jo ranką ir ne­
jučiomis versdavo sulaikyti šį 
pranešimą. Vienok, kai jau ar­
tėjo dieną, kurioje Juozui skir­
ta buvo grįžti namo — jis le­
pra nešė, kad “Juozas grįžta na­
mo, dėl nusilpusios sveikatos...”

Niūrus ir nejaukus ankstyvo 
pavasario rytas, visas pasken­
dęs nykiam tylume. Švelni, bet 
liūdesiu susikaupusi motina, rū­
pesčio žvilgsnį nukreipusį į ne­
žinomus tolius, neramiai ruošia

Šis paveikslas buvo nuimtas prie sukrautų rūbų dėžių pirmo siuntimo, susidedančio iš 6,000 su viršum 
svarų, kurie buvo pasiųsti į centrą. Paveiksle matosi B ALF valdyba, rūbų komis ja ir darbuotojai. Žiūrint iš 
kairės į dešinę: P. Medonis, iždo globėjas; N. Saltienė, R. Miknienė, B. Keblaitienė, vice-pirmininkė; Kun. I. 
Boreišis, M. Smailienė (Drabužių komiteto pirmininkė), M. Strazdienė, A. Gustatienė, S. Douvan. Antroj ei­
lėj: J. Pilka, O. Wilkiene, J. Šniras, iždo globėjas; E. Molienė, sekretorė; E. Paurazienė, pirmininkė; Dr. J. 
Sims, v.ęe-pirmininkas; O. Kratavičienė, vice-pirmininkė; J. Juodvalkienė, L. Ignatavičienė, O. Grybienė. Tre­
čioj eilėj: M. Sims, U. Keselionienė, A. Butinienė, E. Miskevičienė, K. Vasiukonienė, N. Padolskienė, P. 
Guest, P. Druskauskienė ir M. Brazauskienė. Gaila, kad paveiksle nėra skyriaus iždininko D. B. Brazio ir M. 
Simono, kurie labai daug darbuojasi prie drabužių ir BALF auginimo; taipgi nėra skyriaus fin. sekretorės M. 
Stankienės.
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APLANKYSIU
Aplankysiu aš tėvynę,
Vilniaus miestą, mūs sostinę, 
Ir Viliją upę griauną, 
Gedimino aukšta kaina.4. 4-

Aplankysiu lygius laukus 
Ir tas upes, kur teka, 
Ir prigimtą tą kaimelį, 
Kur lietuviškai visi šneka.

Aplankysiu aukštą bokštą,— 
fen trispalvė plevėsuoja... 
Del tėvynes laisvės trokštu, 
Nors ją priešai persekioja.

Gyvuok laisva mano Lie-
[tu va, 

Gimta šalis numylėta, 
Tegul troškimai mano ne- 

[žūva, 
Nors žemė krauju aplieta.

— Juzė Rašinskienė

savo mielam Juozui kambarėlį, 
kuriame jis ilsėsis. Kurianie ji 
globos savo brangų sūnelį, kol 
jis pasitaisys — jo nusilpusi 
sveikata, atgaus savo jėgas ir 
jis vėl bus laimingas ir links­
mas... • - ■ - .

Jos ilgesio kupina siela, it 
sparnuota jėga, veržiasi kuo- 
skubiausiam susitikimui, kurs 
atvers molinai skaudžią tikrovę 
ir niekad, niekad negrąžinamą 
praeitį... —•(> I.

_ SMUKI

MAISTAS
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ŽUVIS SU DARŽOVĖMIS

Dti svaru žuvies. Perpjauk 
žuvį išilgai, išrankiok kaulus, 
sudėk į nedidelę blėtą, kad ga­
lėtum gerai uždengti. Apibars­
tyk druska ir pipirais bei ap- 
laistyk citrinos sunka. Pripiau- 
styk smulkiai pusę puoduko 
morkų ir pusę puoduko pomi­
dorų. Pridėk du šaukštus pet- 
ruškų lapų, nedidelį svogūną

i— iMfe *hi m
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GYVENIMAS

žmogaus gyvenimas aplamai 
yra egzistencija laikotarpio, 
kurio eiga prasideda užgimi­
mu, paseka eilė mėnesių — 
metų įvairaus subrendimo, 
įvairaus margų įvykių laimių 
ar nelaimių — ir jau mirtis, 
žodžiu, jau ir viskas, nieko 
ypatingo bendrais bruožais išsi- 
reiškus.

žmogaus gyvenimas lyg tos 
gėlės gyvenimas, užaugo — 
pražydo, nuvyto ir baigta, jo­
kio įdomumo, jokio skausmo, 
- viskas priimta už gamtos 
patvarkymo faktą.

Bet jeigu kuri gėlė yra tavo, 
kurią seki, augini, laistai, jau 
ji nėra tik gėlė, ji jau yra da­
lis tavo gyvenimo, jau ji įsipi­
na tavo gyvenimo eigoje, net 
kartais simbolizuoja ir labai 
svarbaus gyvenimo įvykio.

Taip atskirai paėmus ir žmo­
gus esti svarbus, reikalingas, 
įdomus ir malonus ar tai Die­
vo, ar tai gamtos tvarinys.

Kad tik žmogus galėtų su­
prasti ir atsiminti, jog jo esmė 
yra ne vien tik savos gyvatos 
palaikymo tikslas, kad žmogus 
pasaulyje ne vien sau gyvena, 
nėra kiekvienam žmogui atski­
ro pasaulio, kuriame jis vieš­
patautų be jokio kito pagalbos, 
patarimo ir paguodos.

ir žalią pipirą. Į supiaustytas 
daržoves įpilk apie vieną ket­
virtadalį puoduko aliejaus ir 
pavirink viską kartu apie pen­
kias minutes. Sudėk apvirintas 
daržoves ant žuvies, uždenk 
ir kepk pečiuje apie 30 minu­
čių. Tai tikrai sveikas valgis.

—• Vera F aižo.

Nesvarbu, kaip mes darbštūs, 
greiti ir išmintingi, mes nega­
lime savistoviai visur, visados 

■ gyvenime prisitaikyti.
Todėl mes ir turime tai ma­

lonumų, tai širdgėlą, dėl ku­
rių ne visados esame ir patys 
kalti, bet jeigu mes gyvenimo 
prasmę pagvildentumėm savo 
mintyse kas vakaras ar rytas, 
daug tuo' palengvintumėm ki­
tiems ir sau.

Daleiskime ligos; jei žmogus 
grynai gyvenimą suprastų, jų 
būtų visai maža ar visai nebū­
tų; taip gyventų žmogus, kad 
jo kūno dalys nenukentėtų jo­
kių sužalojimų, o atsitikus re­
tenybei ligai, medikai užmiršę 
lobio gobšumą rastų kur kas 
greitesnę pagalbą.

Socialiniame gyvenime ko 
munis trūksta? Daugiausia to­
lerancijos. Jos stinga ne visa­
dos iš žiaurumo žmogaus, Liet 
dažnai iš nežinojimo.

Reikia mokytis ir įsitikinti, 
kad lyginai kaip reikia kūną 
penėti palaikymui gyvybės, 
taip reikia tvarkytis palaiky­
mui draugiškumo artimui, nuo 
kurio ir tavo laimė priklauso.

žmogus turi savyje išdirbti 
būdą, kurianie teisybė virš vi­
sų kitų ypatybių viešpatautų. 
Žmogus su teisybe susigyvenęs 
esi gerovių vaidytojas, nes gy­
venimas yra žymiai lengvesnis, 
nes tavo sąžinė gryna nuo klas­
tos, žmogus ramia sąžine tik 
laimės ir gyvenimo malonumo 
kupinas patampa.

Nors busi ir teisingiausias, 
tai dar nereiškia, kad klaidų 
negalima padaryti; toli gražu 
tas įvykti visados gali, bet jei­
gu žmogus trokšta pažinti ir 
gyventi gyvenimą pilna to žo­
džio prasme, niekados neužsi­
gins padarytos klaidos, prisipa­
žins prie jos, teisingumas sąži­
nę privers tai padaryti, nes 
protas žino, jog žmonės su­
pranta jo klaidą ir gali būti 
užgauti, jeigu klaidingasis rnė-i

MOTERIŠKĖ
Kas gal būt dar geresnis, 
šiame pasaulyje malonesnis,— 

Jei ne moteriškė.
Kas tiek vargo iškentėtų,
Kas kūdukius išauklėtų,— 

Jei ne moteriškė.
Kai vaikutis mažutėlis,
Dieną naktį prie vygėlės,— 

Vis tai moteriškė.
Kai reik sūnui karan joti,
Ji skaudžiausiai inT raudoti,— 

Vis tai moteriškė.
Kas Raudoną Kryžių remtų,
Kas karžygius mūs, apdengtų,— 

Jei ne moteriškė.
Kas tautoms duotų galiūnus, 
Pagimdytų garsius sūnus,—

Jei ne moteriškė.
Ji tiek gali iškentėti,
Net kalnai pradės drebėti,— 

Vis tai moteriškė.
Taip pat gali ji mylėti,
Ir kentėti ir tylėti,—

Vis tai moteriškė.
Be jos žmonijos nebūtų,
Vyrai be meilės sudžiūtų,— 

Vis dėl moteriškės.
Barbora Gurskiene

gins tylėti ar užsiginti, many­
damas kitus esant žioplesniais. 
Arba išdidumas, — laikyti sa­
ve neklaidingu, yra žmogaus 
didžiausia nelaimė. Be galo 
žiauru yra naudotis ir žmogaus 
silpnesnėm ypatybėm, jas ne­
išnaudoti, bet tobulinti pride­
rėtų.

Žmogaus gyvenimas pagvilde­
nus yra nepaprasta gražybė, tik 
stinga artimo meilės, artimo 
sielos peno, kuris lyg tas gėlės 
žiedas pagalbos ranka pilnesnė­
je grožybėje išsivysto.

Tai kad (kiekvienas žmogus 
savo artimą prižiūrėtų, kaip 
mylinti ranka gėle, žmogaus 
gyvenimo žiedas pražystų irgi 
pilniausioje grožybėje ir pasau­
lis tada klestėtų dangišku ro­
jumi. . .’—•Stellas

Peticijų į Washing- 
tona Reikalu c

Rašo ONA BIEŽIS
Neužilgo sueis penki metai 

kai mūsų tėvų šalis, Lietuva, 
buvo pavergta agresosių. Šian­
dien Lietuva pergyvena jau 
trečią okupaciją. Kiekviena 
šių okupacijų stengėsi išnai­
kinti lietuvių tautą. Geriausi 
jos sūnūs liko likviduoti. Kaip 
toli ši naikinimo programa 
tęsis, kas šiandien gali pasa­
kyti?

Lietuvių išeivija visur dėjo 
ir deda savo geriausias pastan­
gas, kad išlaisvinus savo bro­
lius ir seseris. Mes gyvendami 
šios šalies laisvėje neabejoti­
nai užimame pirmą vietą ko­
voje išlaisvinti Lietuvą. Visos 
pastangos, didelės ir mažos, 
turi savo reikšmę, šiuo laiku 
mes privalome dar stipriau 
dirbti ir kovoti, kad Lietuva 
nebūtų amžinai pavergta. Ge­
rai žinome, kad Lietuvos pi­
liečiai neturi žodžio, neturi 
balso ir neturi jėgų pasireikš­
ti, kaip jie norėtų. Taigi mū­
sų priedermė yra eiti jiems į 
pagalbą ir neatlaidžiai kovoti 
už jų išlaisvinimą.

To atsiekti turime daugelį 
būdų, kurių visus privalome 
išnaudoti, nes ir mažas krisle­
lis neša savo reikšmę. Vienas 
iš tų būdų yra, kaip jau visi 
žinome, ruošimas peticijų, pa­
rašų, reikalaujančių pilnos 
laisvės ir nepriklausomybės 
Lietuvai. Šių parašų jau labai 
daug yra surinkta, tačiau juo 
daugiu jų surinksime, juo bus 
stipresnis balsas už Lietuvos 
išlaisvinimą, juo greičiau Lie­
tuva atsikratys okupantų.

Šiuos parašus, tas peticijas, 
mes kareivių motinos, kovo 
mėnesį asmenini vešime Wa- 
shingtonan įteikti mūsų vald­
žiai, kad ji kaip jau nesykį 
yra pasisakiusi už pilnai ne­
priklausomą Lietuvą, ištesėtų 
savo žodį. Kitaip sakant, pasi­
remiant šiais parašais mes dar 
sykį preikalusime Lietuvos 
išlaisvinimo. Juk mes, (kareivių 
motinos, turime pilniausią tei­
sę tokius reikalavimus, kurie 
yra pilnai teisingi, statyti mū­
sų valdžiai. Ar ne mes davėme 
savo sūnus kariauti, kurių jau 
daugelis atidavė savo jaunas 
gyvybes, dar daugiau dingo be 
žinios? O kiek jų dar žus, kas 
gali pasakyti? Kas žino, ar 
jūsų ar mano sūnūs grįš?

Mūsų valdžia sakė pakarto­
tinai, kad mūsų sūnūs eina 
kariauti už. išlaisvinimą visų 
tutu, dideliu ir mažų. Mes tuo 
tikime ir nenorime būti suvil- 
tais. Todėl turime pilną mora­
lę teisę, kad ir Lietuva liktų 
pilnai laisva, nes mūsų sūnūs 
nekariauja už vergovę.

Šiuomi kaipo pirmininkė 
peticijų įteikimo mūsų val­
džiai už Lietuvos laisvę pra­
šau visus geros valios žmones 
rinkti parašus ant tų peticijų 
kaipo savo tarpe, taip ir pas 
svetimtaučius. Juo daugiau tų 
parašų surinksime, juo svar­
besnė ir reikšmngesnė bus ši 
misija. Tat visi pasidarbuoki­
me visomis išgalėmis ir surin­
kime kuodaugiausia parašų.

šių peticijų galima gauti 
lietuvių laikraščių redakcijose 
arba pas mane šiuo adresu: 
Mrs. O. Biežis, 3241 W. 66th 
Place, Chicago, Ill.

Pastaba: Kadangi šios peti­
cijos bus įteiktos mūsų val­
džiai šio kovo 23 dieną, tai 
visi prašomi jas grąžinti ne 
vėliau kovo 20 d. 1945 m.

(Tęsinys 3-me pusi.)
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Moterų Skyrius
ŠIS TAS APIElAISTĄ

Ne dėlto gyvename, kad 
valgytume, b e t valgome, 
kad gyventume.

Maistą mes paprastai nauda­
jame mišrų: gyvulines ir au­
galinės kilmės. Vartojamas 
maistas burnoje ir virškina­
majame take yra perdirbamas, 
tai yra, sutrinamas, sumaišo­
mas ir chemiškai suskaldomas 
į savo sudėtines dalis. Taip 
priruoštas maistas jau turi ga­
limumą pro virškinamojo ta­
ko sieneles, ypatingai pro lai­
bąsias žarnas, persisiurbti į 
smulkiausius kraujo indus 
(gysleles), iš kur būna išne­
šiojamas po visą žmogaus or­
ganizmą.

Pakliuvęs maistas i žmogaus 
organizmą atlieka dvejopos 
rūšies uždavinius:

1) sudegdamas (maistas 
žmogaus organizme nuolatos 
dega, šis degimas, žinoma, yra 
labai lėtas, nepastebimas ir šį 
maisto degimą palaiko deguo­
nis įkvėpuojamas pro plau­
čius) suteikia žmogaus orga­
nizmui nuolatinius šilumos 
energijos išteklius. 2) tam tik­
ros maisto dalys atnaujina ar 
pakeičia nykstančias mūsų or­
ganizmo dalis.

Žmogus paros metų mecha­
ninio darbo pavidale, prakai­
tuojant ir kitais atvejais, iš­
eikvoja gana didelius šilumos 
energijos išteklius.

Visą šitą energiją mes gau­
name ne iš kur kitur, o kaip 
tik iš vartojamo maisto. Todėl 
minėta šilumos energija esti 
pačiame maiste, taip vadina­
mam paslėptame stovy.

Skirtingi maisto produktai, 
suprantama, turi paslėpę skir­
tingus ir šios energijos ištek­
lius. Kiek šitos paslėptos ener­
gijos yra maisto medžiagose, 
nesunku nustatyti, šiam tiks­
lui deginamas maistas ir nu­
statoma kiek jis visiškai sude­
gdamas duos šilumos energi­
jos vienetų, tai yra kalorijų. 
Kalorija gi,—tai bus tas šilu­
mos kiekis, kurio pakanka su­
šildyti 1 kilogramą vandens 
ligi lo Celsijaus, (čia bus di­
džioji kalorija).

Suprantama, kad maistas 
deginamas ne organizme duos 
šiek tiek , didesnius šilumos 
kiekius, negu kad tas pats 
maistas degtų mūsų organizmo

viduje, mat, maistas nepilnai 
sudega mūsų organizme, čia 
susidaro įvairių išmatų, ku­
riose vis dėlto liekasi šioki to­
ki šilumos energijos ištekliai.

Rubneris nustatė, kad 1 gra­
mas baltymo, sudegintas ne 
organizme duoda 5,7 kalorijas 
(didžiąsias) šilumos, o tuo 
tarpu gramas baltymo sudeg­
damas mūsų organizmo viduje 
duos organizmui lik 4,1 kalo­
rijas šilumos. Taip atsitinka 
dėlto, kad baltymas pilnai ne­
sudega mūsų organizme.

Skirtingo maisto gramas, 
sudegdamas mūsų organizmo 
viduje, štai kiek duoda, vidu­
tiniškai, didžiųjų kalorijų šilu­
mos.

1 gramas baltymo duoda 4,1 
kalor.

1 gramas riebalų duoda 9,3 
kalor.

1 gramas angliahidratų duo­
da 4,1 kai.

Matome, kad riebalų gramas 
sudegdamas mūsų organizme, 
duoda du kartus ir dar su 
kaupu daugiau šilumos, kaip 
skyrium paimtas riebalų ar 
angliahidratų (krakmolas, cu­
krus) gramas.

Todėl riebalai yra geriau­
sias kuras mūsų organizmui, 
bet tas nereiškia, kad mūsų 
organizmas gali pasitenkinti 
vien tik riebalais. Organizmas 
vienos rūšies maistu nepasi­
tenkina. Maistas reikia vartoti 
mišrus.

Tiesa, riebalus kaipo mais­
tą galima pakeisti angliahid- 
ratais (krakmolu su cukrum L 
tik pastarųjų reikalinga su­
valgyti daugiau, negu riebalų.

Jei, pavyzdžiui, per parą su­
naudojame 50 gramų riebalų, 
tai šie riebalai duoda organiz­
mui tiek pat šilimos, kiek duo­
tų šilimos apie 120 gramų 
krakmolo arba cukraus. Bet 
geriau naudoti dažniau ang- 
liahidratai vietoje riebalų, nes 
angliahidratai geriau virški­
nami.

Tad kaip riebalai, taip ir 
angliahidratai (krakmolas su 
cukrum) yra labai svarbūs 
maisto produktai, tačiau jie 
yra tiktai gyvas kuras mūsų 
organizmui.

Bet pradžioje buvo minėta, 
kad organizmas iš maisto rei­
kalauja ne tik šilimos, bet ir

NAUJIENU-ACW E Tt-lep'ioli
WATERTOWN, S. D. — 22 uncijų mergaitė, kuri 

gimė ponams Coker. Ji yra laikoma inkubatoriuje. Gi­
mė ji tris mėnesius .prieš laiką.

PRISIMINĖME IR
PAGERBĖME
N. GUGIENE

CHICAGOS MOTERYS! 
Mes Turime Išpildyti Riebalų Kvota 

Kovo Mėnesio!
RALIAI nustatytas riebalų atgavi­

mo kiekis Kovo men. vra ssn 000 svarų. Pasiekti tą ’SS 
kieki, tai sis miestas—ir kiekvienai 
kitas visoj salyj-turi_ išpildyti savo 
kvotą. Argi jus nepadėsite visais ga­
limais budais tą vajų įvykdyti net 
SU kaupu sj mėnesį?

Atsiminkite! Jūsų šalis atsideda 
anllų Pa?aud°tU riebalų, kad su jų 
pagelba galima būtų gaminti vais­
tus, kulkas, dirbtinę gumą, muilą 
kariniams ir civiliams reikalams ir 
simtus kitų būtinų reikmenų.

Patikrink sutaupomus riebalus pa­
gal šią lentele Gal pražiūrima kai 
kurie taupymai.

Užgirta OPA ir WFA. Apmokėta 
pramones.

? Kato Gaut Extra Raudonų »
' TAVVVK Visus ™^®gramdusSiiekamus lėks- I

' f. »£.« ju»U inde ir kartą per sa- 1
' IšGRAMDYK '

' O truputis nėra permazas ,l naudingas! • be-

1 3. S“ i- u nugriebk I
1 ‘ riebalus. x v . , - |t j VuriamE verdi desriukes, dėsl 4. ir nugriebk riebalus. »
' - LAIKYK dėžę ^^da^us’pttna’ nune&pM '

| 5. lengvals.?minka™4auk 2 raudonus punktus ir 4c i 5uV°kSvtentąsvaraąU Pradėk šiandieni

—— — — — — “

tokių dalių, kurios eitų mūsų 
organizmo statybai, tai yra at­
naujintų organizmo nykstan­
čias dalis, šį uždavinį nei rie­
balai, nei krakmolas su cuk­
rum negali atlikti, nes šios me­
džiagos neturi savyje azoto (ni- 
trogenio), o azotas yra būtinas 
prie organizmo statybos.

šią spragą gali užpildyti 
tiktai baltymai. Todėl balty­
mai kaipo maistas mūsų orga­
nizmui būtini, jų negalima pa­
keisti nei riebalais, nei ąnglia- 
hidratais. .Maitinamas žmogus 
riebalais ir angliahidratais, o 
visiškai negaudamas baltymų, 
neišgyvens lyginai taip, kaip 
ir visai badaudamas.

Vienais baltymais maitinda­
masis žmogus, taip pat ilgai 
neišgyvens. Nors baltymai ir 
gali patenkinti organizmo rei­
kalavimus, nes dalis paimtų 
baltymų tarnauja kūne staty­
bai, o perteklius gamina šili­
mą.

Bet vienų baltymų reikia 
suvartoti didelį kiekį, o jie 
sunkokai virškinami, nuo ko 
persidirbs virškinamieji orga­
nai ir žmogus susirgs.

Taigi maistas turi būti miš­
rus. Galima sužinoti ir kiek 
minėtų maisto dalių organiz­
mui per parą reikalinga. Apie 
tai pakalbėsime kitą kartą. N.

VAIKAI
Kūdikiai—sūnūs ir dukterys 

-^-šeimai suteikia laimės ir 
džiaugsmo, sulaukus jų atėji­
mo pasaulin.

Kiek džiaugsmo suteikia tė­
vams, kada jie savo šeimos ži­
dinyje išgirsta pirmuosius nau­
jagimio šauksmus! Motinos pa­
reiga temyli, kad naujagimio 
nevargintų jo kūnelio priden­
gimai. Visuomet reikia ištirti 
verksmo priežastis.

Kada dygsta pirmieji dante­
liai, kada kūdikis bando ženg­
ti pirmuosius žingsnius ir tarti 
pirmuosius žodžius, tėvų 
džiaugsmui nėra ribų.

Pradėjus vaikščioti ir kalbė­
ti, jautri kūdikio siela labai 
jausmingai priima savin visus 
gyvenimo aplinkumos reiški­
nius. Kasdien vystosi vaiko 
supratimas.

Atėjus mokykliniam am­
žiui, vaikas žengia platesnio 
gyvenimo keliu, kurį jam pra­
skyrė jo mieli tėveliai. Tėvų 
auklėjimo įtaka eina su vai­
kais sykiu mokyklon.

Po mokyklos, pasirinkus 
profesiją, vaikas pamažu tols­
ta nuo tėvų, bet jų įdiegtasis 
auklėjimas vaikuose pasilieka 
amžinai. Kur eis, kur ką ne­
dirbs jaunuolis ar jaunuolė, 
tėvų auklėjimo įtaka atsilie­
pia. Juo ta įtaka švelnesniu 
būdu padaryta, tuo didesnis 
šeimos meilės ryšys susidaro 
tarp tėvų ir vaikų. Pagarba tė­
vams geruose vaikuose neiš­
dildoma.

Vaikai yra gyvenimo žiedai. 
Jais remiasi gyvybė, draugija, 
pasaulio ateitis, nes kiekvie­
nas sūnus ar duktė reiškia

žmo'gų, o žmonės reiškia vis­
ką gyvenime. Iš F. B. de Bilek 
vertė: Motina.

Great Grandma’s 
Nimble Fingers

•
Recently the writer was 

asked to play a solo engage­
ment at the Englewood Babtist 
church — for the Womans 
Club Group. The fee did not 
cover expense of an accompa­
nist and for my violin concerts, 
I always feel that there is no 
finer support at ithe piano, than 
our own John Byanskas.

The ladies, however, were 
very eager to have me play for 
them and suggested they would 
provide a pianist who had done 
much accompanying and was 
well routined, having traveled 
extensively with a concert 
group. This sounded encourag­
ing until I was told that the 
panty in question was an elder­
ly lady but would be happy to 
offer her services, being a 
member of the church and of 
the Womans Club group there.

Imagine my shock to hear 
that she was iihr her eighties. 
I was filled with trepidation 
as I wended my way to the 
home of this elderly lady for 
a rehearsal. Great Grandma — 
Etta Mae Huyck, herself, met 
me ait thg door. A dear smiling 
little soul with a benign count­
enance and a pair of twinkling 
eyes and a youthful voice wel­
comed me in.

I handed her a dozen or so 
violin numbers from which to 
choose. She sat promptly down 
to the piano, as if eager to 
prove to me I would not regret 
this experience. Her thin nim­
ble fingers ran over the keys 
in clean arpeggios that amazed 
me. So, began the rehearsal. 
True, we eliminated the most 
technical compositions for Mrs. 
Huyck admitted she tired easi­
ly from practicing too much on 
difficult things and it would 
worry her lest she fail to do 
justice to her (task.

My amazement knew no 
bonds — her dexterity and 
ability to follow surprised me 
more and more as, we proceed­
ed. Some tricky technical Krei- 
sler numbers she dashed off 
with ease although in the more 
sustained work, she was most 
comfortable.

At the concert Monday night 
she did herself proud and I 
had ito coax her to share the 
applause with me. She only 
bowed her modest little head 
and bent further over the key 
board. I could not resist kiss­
ing her then and there and 
telling the audience that this 
experience had been a revela 
tion to me. Truly this was little 
short of miraculous.

There you see, in this busy 
world we all go about our own 
affairs and never know that

Oh yes — I almost forgot... 
Etta Mae (for as such, she is

Turėjau progos aplankyti 
p-:ą Katrę Rodavičienę, kuri 
gyvena Kenosha, Wsi. Besi­
kalbant j'i paprašė, kad aš už­
sukčiau pas p-ią Grigienę ii' 
palinkėčiau jai geros sveika­
tėlės. įspaudė ji man. į ranką 
ir dolerinę, sakydama: “Ti­
kiuosi, kad Tamsta ir kitos 
draugės prisidės prie tinkamo 
pagerbimo mūsų visų mylimos 
draugės Noros Gugienės. Savo 
nenuilstamu veikimu ji to yra 
pilnai užsitarnavusi.”

Jos prašymą išpildžiau. Juo 
labiau, kad tai man suteikė 
tik malonumą, kadangi p-ią 
Grigienę aš taip jau gerbiu, 
kaip tai daro p-ia Rodavičienė 
bei kitos moterys.

“Naujienų” koncerte aš pra­
nešiau kai kurioms moterims 
apie p-ios Rodavičienės pagei­
davimą. Be jokio raginimo 
tuojau prisidėjo šios drau­
gės ir draugai: Vera Faiza, 
Helen Bružas, E. Bočiunienė ir 
jos sesuo p-ia Rypkevįčienė, 
Ona Pinkas, Barbora Gurskie- 
nė ir Rokas šiliukas. Tokiu 
būdu p-ios Rodavičienės su­
manymas ir dolerinė atnešė 
geru va’siu.

Turėdama laiko nuėjau pas 
marve’s dwell in our midst, 
gerą tautietį ir gėlininką Lo- 
vicką ir išdėsčiau jam visą rei­
kalą. Pasirinkau raudonų gy-

vų gėlių vazoną. Tatyręs, kad 
tos gėles yra skiriamos p-iai 
Gugienei, p. Lovick’as jas la­
bai gražiai sutaisė.

P-ia Gugienė gėlėmis buvo 
labai patenkinta. Jos akyse net 
susijaudinimo ašaros pasirodė, 
kai aš jai gėles įteikiau. Sako, 
niekad nesitikėjau, kad aš tu­
rėčiau tiek daug gerų ir nuo­
širdžių draugų. Iš- visur gau­
nanti linkėjimų greit pasvei­
kti.

Savo grupės vardu aš irgi 
noriu prisidėti prie tų linkėji­
mų: linkiu p-iai Gugienei vi­
siškai pasveikti, sustiprėti ir 
vėl grįžti prie to nepaprasto 
naudingo darbo, kurį taip pa­
sekmingai ji dirbo. Linkiu, 
kad p-ia Gugienė ir vėl vado­
vautų moterims per Moterų 
Skyrių. —B. Gurskienė

Patogumai Iš Sąra­
šo Pirkiniu

__________  3
vo pirkinius, juos taippat pla­
nuoja savo valgius, ’žiūri, kad 
valgiai būtų gardus ir maistin- 
O’i to1*

Kad pagelbėjus šeimininkėms 
planuoti valgių surašą, Midwest 
krautuvės deda skelbimą j Nau­
jienas kiekvieną penktadienį. 
Peržiūrėkit jų skelbimą šian­
dien. čia pasiūloma laiko ir pi- 
ngų suiaupymą. (Sk.)

Pašalinkite Gasus
KURIE PASIDARO NUO 

VIDURIŲ

pround to be known) did not 
wear glasses.

Lulu Raben-Micevicz.

Patyrusios šeimininkės žino, 
kad yra labai praktiškas daly­
kas turėti pirkinių sąrašą, kuo­
met eina į krautuvę pirkti. Per­
kant groserio produktus iš są­
rašo yra tikrai patogu.

Pirmiausia yra sutaupymas 
laiko. Dar labiau svarbu yra 
dabar, nes daugelis moterų dir­
ba karinius darbus ir jų laikas 
yra aprubežiotas. Taipgi su­
taupo laiką joms pačioms ir 
krautuvės patarnautojams.

Suplanavimas iš anksto pir­
kinių irgi yra didelis patogu­
mas. Jis pagelbsti sutaupyti pi­
nigų. Šeimininkės gali pasinau­
doti specialiais išpardavimais, 
čia pasiūlo prekes pigesnėmis 
kainomis. Prisikrauti lentynas 
valgiais yra sumanus pirkimas.

Kuomet moterys planuoja sa-

DIDŽIAUSIOS VERTYBES 
GEROS RŪŠIES MAISTAS IR GROSERIAI 

“MIDWEST STORES” KRAUTUVĖSE

I Išpardavimas!
| PĖTNYČIOJ IR SUKATOJ, KOVO 9 IR 10 D. D.
■ IWJU1J J wiiwiwuiirifinir ,w RRntf! IWWWWR—OP—WfWWM

I 93 punktų geriausias grynos Smetonos 24 raudoni punktai

| SVIESTAS 1 svaro,šmotas 46c
I šVTEŽTTTf.TJAI DIDELI RŪŠIES “A”

KIAUŠINIAI ?f“43c 48c

“NESTLE’S” su vitaminu “D” IV2 raudono punkto kenui

EVAP. PIENAS 141Ą unc. kenai 3 už 30^
“RED TAG” PRIRENGTOS 30 mėlynųjų punktų

OREGON SLYVOS 29 unc. džiaras
“Suu-ttpftntk” GFROę RŪŠIES punktų nereikia

OBUOLIŲ SUNKA Kvortinė bonka 35 C
“MIDWEST” TOMAIČIŲ SRIUBA 1014 unc. kenas 7c

| “MIDWEST” MUŠTARDA 8 uncijų džiarukas 9c

“MIDWEST” PEANUT BUTTER 12 uncijų džiaras 19c 

“MIDWEST” TYRAS DOBILŲ MEDUS Svaro džiaras 32c 

“WASHBURN’S” ŽALI SKELTI ŽIRNIAI Svaro maišelis 14c 

CALIF, ORANŽIAI 252 dydžio tuz. 27C 
FLORIDOS ORANŽIAI ?7?eDyDmo tuz. 39 C

UZKIETEJIMO
IR TAIPGI PALENGVINKITE

SAVO SKILVĮ
Kai jums prikimba veiksminis už­

kietėjimas ir Jūs jaučitės nuvar­
ginti, nervuoti ir blogoje nuotaikoje 
ir nuo tų reiškinių kenčiate ---  gal­
vos skaudėjimą, jaučiate nemalonų 
kvapą, vidurių suirimą, nevirški­
nimą, nemigą, neturėjimą apetito ir 
jūs skilvis jaučiasi apsunkintas dėl 
gazų ir išpūtimo — įsigykite Dr. 
Peter’s daug metų išmėginto Gomozo. 
Daugiau negu liuosuotojas, jis taip­
gi yra vidurių stiprintojas, sudarytas 
iš 18 pačios Gamtos gyduolių 
šaknų, žiedų ir augmenų. Gomozo 
duoda nerangiom žarnom veikti ir 
pagelbsti joms švelniai ir sklandžiai 
pašalinti užkietėjusias išmatas; pa­
gelbsti prašalinti užkietėjimo 
ir suteikia skilviui ma­
lonų šilumos jausmą. 
Jei jūs vėl norite jausti 
džiaugsmą malonios pa- 
gelbos nuo už­
kietėjimo var­
ginimų ir tuo 
pat laiku pa­
lengvinti jūsų 
skilvį, įsigykite 
Gomozo šian­
dien. Perserge-' 
jimas: vartok 
taip kaip nuro­
dyta.

Jeigu jūs negalite nusipirkti savo apylin­
kėj, siųskit prašymų dėl mūsų “susipažini­
mui” pasiūlymo Gomozo ir gausite — 

DYK" AI 60c vert®sLz IIV/YI Bandymui Bonkutes 
DR. PETER’S OLEJO LINIMENT — 
antiseptikas — kuris suteikia greitų paleng­
vinimų nuo reumatiškų ir neuralgiškų 
skausmų, muskulinio nugarskausmo, sustin­
gusių ir skaudžių muskulų, patempimų ir 
nykstelėjimų.
DR. PETER’S MAGOLO — alkalinas — 
palengvina laikinai nekuriuos skausmingus 
skilvio sutrikimus kaip pavyzdžiui rakšties 
nevirškinimas ir rėmuo.

gazus,

Siųskit šį “Special Pasiū- | 
lymo” Kuponą — Dabar |

□ įdėtas $1.00. Atsiųskit man apmo­
kėtų 11 uncijų Gomozo ir dykai—■ 
60ęJ vertės — bandymui bonkutes 
Olejo ir Magolo.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos)

Vardas................. .........     _

Adresas_______ .__________-.............

Pašto Ofisas..........................................
DR. PETER FAHRNEY & SONS C0.

Dept. 670-V1ZM

1 2501 Washington Blvd., Chicago 12, Ill. ■
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Can. j

CALIF. LEMONAI “DE“DŽIO TUZ. 26C
GERIAUSI DĖŽĖSE IR SUVYNIOTI

DELICIOUS OBUOLIAI Raudoni g sv. 230
TIKRIAUSI U. S. 1 RŪŠIES CALIF.

SALOČIAI Didelės 48 dydž. galvos *13 C
DIDELĖS RINKTINĖS PERPAKUOTOS

FLORIDOS TOMAITĖS 1 sv. kartonas ■Įgg*
“BORDEN’S” CHOCOLATE PASKANINTAS

“HEMO” Malt Drink Svaro džiaras 59 C 
“American Family” Flakes Did. pak. 23c 

“DUZ” Tarkuotas Muilas Did. pak. 33C 

“SWAN” Muilas Reg. 6c, Did. šmot. *10c 
“PŪRO” 10c. pak. 2 už 10c 25c. pakelis 2 už' 25c

DYKAI! Gražus Stiklas su 4 šmotais

“OLIV-1LO” MUILAS 4 šm. 27c

AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS! ŽEMOMIS KAINOMIS!

KAINA 15c
585—Mėgsti papuošimai.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 585

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Persikėlė per Reiną
Vakar atėjo žinia iš Paryžiaus, kad Pirmoji Jung­

tinių Valstybių armija jau yra kitoje (rytinėje) pusėje 
Reino. Tai ta pati armija, kuri paėmė Reino didmiestį 
Koelną.

Kita, Trečioji, armija prasimušė per vokiečių eiles 
ligi Reino upės netoli Coblenzo. Šita armija per 58 va­
landas pasistūmė priekyn 75 mylias. Tai liudija, kad 
vokiečių pozicijos vakariniame Reino šone įra, kaip su­
puvęs skarmalas.

Vokietijos didžiosios upės krantus vakar jau buvo 
pasiekusios septynios sąjungininkų armijos ir viena, 
kaip paminėta aukščiau, jau buvo persikėlusi per upę.

Atrodo, kad dabar eina paskutiniai mūšiai vakarų 
fronte, kurie vokiečiams gali reikšti “paskutinį pasi­
spardymą”.

Rusija gaus Karaliaučių
Britų žinių agentūra “Reuters” praneša, kad užva­

kar užsienio reikalų ministeris Eden gynė parlamento 
Anglijos valdžios sutikimą atiduoti Rusijai didįjį Ryt­
prūsių miestą Koenigsberg, arba Karaliaučių.

Kai kurie parlamento nariai nurodinėjo, kad Kara­
liaučius niekuomet nepriklausė Rusijai ir kad tas mies­
tas yra grynai vokiškas. Ministeris Eden atsakė jiems, 
kad Rytų Prūsija turės būt atskirta nuo Vokietijos ir 
vokiečiai gyventojai bus iš Rytprūsių iškelti. Atremda­
mas tų atstovų argumentus, kurie sakė, kad Karaliau­
čius turėtų tekti Lenkijai, kaipo atlyginimas už jos nuo­
stolius rytuose nuo Curzono Linijos, Edenas pareiškė, 
kad, kiek jam žinoma, tarp Karaliaučiaus gyventojų 
lenkų yra mažai.

Apie tą patį dalyką padavė trumpą žinią iš Londo­
no ir Amerikos žinių agentūra United Press. Jos kores­
pondentas sako, kad Anglijos užsienio reikalų ministe­
rs! teisino Rusijos pretenziją į Karaliaučių tuo, kad At­
lanto Čarteris nėra taikytinas priešo teritorijai. Nėra 
abejonės, kad Edenas čia išreiškė ne tiktai savo, o ir 
visos britų valdžios pažvalgą.

Šitų žinių akivaizdoje, pradeda aiškėti, ką preziden­
tas Rooseveltas turėjo galvoje, kai jisai, darydamas 
pranešimą kongresui apie Jaltos konferenciją, pastebė­
jo, jogei “kampas” Rytprūsiuose teks “Rusijai”. Šitų jo 
žodžių nebuvo rašytame kalbos tekste, ir tuo metu sun­
ku buvo suprasti, ar čia prezidentas pateikė smulkesnę 
informaciją apie susitarimus Jaltoje, ar tik taip sau pa­
minėjo Rusiją, nerasdamas tinkamesnio išsireiškimo.

Dabar yra aišku, kad dėl to “kampo” Rytprūsiuose 
buvo Jaltoje susitarta. Rooseveltas ir Churchillas suti­
ko, kad “kampas” Rytprūsiuose būtų atiduotas Rusijai 
ir kad jisai apims Karaliaučių. Kaip plati bus sritis, ku­
rią Rusija gaus kartu su Karaliaučium, dar nežinia.

Čia prisimena, kad jau prieš kokius metus laiko kai 
kurie Amerikos korespondentai Londone pakartotinai 
rašė, jogei Stalinas norįs gauti Rusijai bazę prie pieti­
nės Baltijos krantų. Karaliaučius kaip tik šitam tikslui 
ir tiksiąs, nes su juo Gardinas turįs tiesioginį susisieki­
mą geležinkeliu. Gavusi Karaliaučių, Rusija galėtų ma­
žiau paisyti Rygos ir Liepojos uostų.

Šiandien matome, kad Stalino norai pildosi. Dabar 
jisai, gal būt, turi jau ir didesnių apetitų, bet apie tai 
bus patirta vėliau. Kol kas, yra aiškus vienas dalykas, 
kad Emanuelio Kanto miestas po šio karo bus rusiškas. 
Vokiečiai bus iš jo iškraustyti. O kokios tautybės žmo­
nės bus tenai apgyvendinti, parodys ateitis. /

Organizuoja naują lenkų valdžią 
» ________

Trijų didžiųjų valstybių . komisija, j kurią įeina 
Jungtinių Valstybių ambasadorius Harriman, britų am­
basadorius Clark Kerr ir sovietų užsienio reikalų komi- 
rasas Molotov, bando padėti lenkams sudaryti naują 
“tautinės vienybės” valdžią. Amerikos ambasadoriui į 
pagalbą valstybės departamentas pasiuntė savo Rytinės 
Europos Reikalų Skyriaus viršininką, p. Elbridge Dur­
brow.

Tai gabus ir patyręs diplomatas.'Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacijos kelis kartus turėjo su juo pasikal­
bėjimus Washingtone.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ____________  $6.00
Pusei metų ____________  3.25
Trims mėnesiams _______ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui_______  .75

Užsieniuose:
Metams ___  $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trims mėnesiams 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
Tautininkų Lietuvai Vaduoti 

Sąjunga, kuri žadėjo sušaukti 
Washingtone didelį “lietuvių 
suvažiavimą"’ kovo 23 dieną, 
dabar skelbia, kad, vietoje su­
važiavimo, bus vakarienė su 
kongresmanais. Tai vakarienei 
pamarginti jie ketina išrinkti 
“gražuolę”, kuri bus nuvežta į 
Washingtoną ir parodyta kon­
greso nariams, ir bus rodomi 
krutamieji paveikslai.

Paskutinėmis dienomis p. p. 
Olis, Karpius, Žiuris ir Tyslia- 
va sugalvojo dar vieną “atrak­
ciją”: debatus, kurie busią nu­
filmuoti. Kur tie debatai įvyks, 
neaišku; bet debatų filmą bū­
sianti parodyta vakarieniauto- 
jams.

Visą šitą šiupinį tautininkai 
vadina ne vodeviliu, o ‘‘Ame­
rikos Lietuvių Misija į Wa­
shington'’.

Paminėtą “Misijos” filmą 
Brooklyno “Vienybė” šitaip re­
klamuoja;

“šioje filmoje figūruoja 
senatorius Bali ir žinomas 
Amerikos spaudos komenta­
torius majoras Eliot. Juodu 
filmoje diskusuos, kodėl Lie­
tuvai turi būt grąžinta ne­
priklausomybė. Vėliau ši fil­
mą bus rodoma visuose A- 
merikos teatruose. Filmos 
pagaminimas kaštuos apie 
20,000 dolerių.”
Aišku, kad tai yra, kaip ang­

lai sako, “publicity stunt” — 
reklamos triukas. “Misijos” su­
manytojai nori pritraukti dau­
giau žmonių į savo vakarienę 
Washingtone ir šituo tikslu ža­
da tenai parodyti filmoje du 
žymiu amerikonu, kurie “dis­
kusuos” Lietuvos klausimą.

Bet Misijos garsintojai klai­
dina publiką, kada jie sako, 
kad senatorius Bali ir majoras 
Eliot diskusuos, “kodėl Lietu­
vai turi būt grąžinta nepriklau­
somybė”. Iš šitų žodžių galima 
suprasti, kad tuodu abu ame­
rikonai pritaria nepriklauso­
mos Lietuvos atstatymui, o tuo 
tarpu yra faktas, kad senato­
rius Bali tam nepritaria!

Prieš keletą mėnesių tas re- 
publikonų senatorius pasakė 
kalbą per radio, kurioje jisai 
įrodinėjo, kad Baltijos valsty­
bės privalančios būti “grąžin­
tos” Rusijai — nes, girdi, po 
pereitojo karo jos buvo “at­
plėštos” nuo Rusijos, kuomet 
pastaroji buvo “silpna”. Dau­
gelis lietuvių, girdėjusių šitą 
jo kalbą, labai pasipiktino. Ko­
lonijų veikėjų pasitarime, kurį 
pereitą spalio mėnesį buvo su­
šaukusi New Yorke Amerikos 
Lietuvių Taryba, kai kurie da­
lyviai išreiškė nuomonę, kad 
prieš tokius kalbėtojus, kaip 
senatorius Bali, lietuviai turėtų 
kelti protestus.

Baltijos tautų nepriklauso­
mybės priešas

Aiškus dalykas, kad tas se­
natorius iš Minnesotos nežino 
pokarinės Europos istorijos, 
jeigu jisai gali pasakoti, kad 
Lietuvą, Latviją ir Estiją kas 
ten “atplėšė” nuo Rusijos. 
Kiekvienas apšviestas žmogus 
atsimena, kad Sovietų Rusija 
Lenino laikais skelbė “tautinio 
apsisprendimo” principą (taip 
pat, kaip ir Amerikos preziden­
tas Woodrow Wilson), šituo 
principu pasiremdama, ji savo 
noru sutiko, kad Paibalčio tau­
tos atsiskirtų nuo Rusijos, ir 
'“visiems laikams” atsižadėjo 
betkokių pretenzijų į jų žemes 
(pavyzdžiui, So v. Rusijos ir 
Lietuvos sutartis, 1920 m. lie­
pos 12 d.).

Senatorius Bali ne liktai pa­
neigė istorijos faktus, bet ir 
paniekino Atlanto Čarterį, ku­
ris kiekvienai tautai pripažįs­
ta teisę laisvai išsirinkti savo 
valdžią.

Bet nebuvo girdėt, kad tas 
senatorius dabar jau būtų pa­

keitęs savo nusistatymą. Rei­
kia manyti, kad ir debatuose, 
guriuos žada filmuoti “Lietu­
vių Misijos” promoteriai, jisai 
vėl įrodinės, jogei Lietuva turi 
būt atiduota sovietams.

Todėl, jeigu “Vienybė” būtų 
norėjusi teisingai painformuoti 
publiką, tai ji būtų pasakiusi, 
kad p. p. Bali ir Eliot disku­
suos, “ar Lietuvai reikia grą­
žinti nepriklausomybę”. O ji 
paskelbė visai ką kitą.

Nežinia, kurio tų amerikonų 
argumentai debatuose bus: stip­
resni. Bet mums atrodo labai 
keista, kad Olis su Karpium 
nori juos filmuoti ir paskui ro­
dyti filmą “visuose Amerikos 
teatruose”. Vadinasi, milio- 
nams žmonių Amerikoje jie pa­
teiks senatoriaus Bali argumen­
tus prieš Lietuvos nepriklauso­
mybę! Ir šitam tikslui jie giria­
si išleisiu net 20,000 dolerių, 
surinktų iš lietuvių!.!

Ar dar nepakanka to, kad 
Lietuvos laisvės priešai išlei­
džia milionus dolerių propa­
gandai prieš Lietuvą? Ar ne 
gana to, kad tarp lietuvių die­
ną ir naktį dirba sovietų agen­
tai, skleisdami “tarybinės Lie­
tuvos” evangeliją?

Klausimas, ar Lietuvos Ae- 
priklausomybė turi būt atsteig- 
ta, milžiniškai Amerikos lietu­
vių daugumai nėra tema deba­
tams. Jie yra įsitikinę, kad Lie­
tuvos nepriklausomybė TURI 
BŪT ATSTEIGTA. To reika­
lauja Lietuvos žmonės. To rei­
kalauja tarptautinės sutartys 
ir teisingumas. To reikalauja 
Atlanto Čarterio principai. Lie­
tuvos nepriklausomybę pripa­
žįsta ir AMERIKOS VALDŽIA.

O čia lietuviai tautininkai, 
pasivadinę “Lietuvai Vaduoti 
Sąjunga”, nori Amerikos pub­
likai parodyti, kad tas klausi­
mas dar nėra aiškus patiems 
lietuviams. Ir jie žada šitam 
reikalui pasamdyti vieną iš po- 
puliariškiausių JAV senatorių, 
kad jisai kalbėtų prieš Lietu­
vos nepriklausomybę!

Tai jie vadina “Amerikos 
Lietuvių Misija į Washingto- 
ną” ir giriasi, kad jie tai daro 
su tikslu Lietuvą “išvaduoti”.

Tokios rūšies “publicity 
stunt” kiekvienas nuoširdus 
Lietuvos laisvės rėmėjas priva­
lo griežtai pasmerkti.

JALTA SULAIKĖ BLOKŲ 
ORGANIZAVIMĄ?

Žurnalistas Edgar Ansel 
Mowrer rašo, kad Jaltos kon­
ferencijoje prezidentas Roose­
veltas “sustabdė tolimesnį so­
vietinio tautų bloko ir britiško 
tautų bloko vystymąsi”.

Jeigu tiesa ką jisai sako, tai 
reiškia, kad Rusija ir Anglija 
daugiau nebegalės dalinti Eu­
ropos į savo “įtakos sferas”, 
uždedamos savo kontrolę tau­
toms, kurios tose “sferose” gy­
vena.

Kaip savo “sferą”, Rusija bu­
vo pasirinkusi centralinę Eu­
ropą ir didesniąją dalį Balkanų 
pusiasalio. Tenai guli Baltijos 
valstybės, Lenkija, Čekoslova­
kija, Vengrija, Rumunija, Ju­
goslavija ir Bulgarija. Iš tiesų, 
kai kurias šitų tautų Amerika 
ir Anglija dabar lyg ir stengia­
si išvaduoti iš sovietų nelais­
vės.

Bet bus sunku atitaisyti 
tai, kas jau įvyko. Sakysime, 
Jugoslavijoje šeimininkauja ko­
munistas Tito. Jisai persekioja 
ir žudo demokratiniusi serbus, 
ir kas gali dabar jį suvaldyti? 
Rooseveltas ir Churchillas su­
tiko palikti valdžią Tito ran­
kose. Ar ta valdžia leis Jugo­
slavijos žmonėms laisvai bal­
suoti, kai bus renkamas sei­
mas ?

—Gegužio 14 dieną prasidės 
septintoji karo paskola.

PIRKITE KARO BONUS

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos 1-os armijos infanterija žygiuoja per 

išgriautą vokiečių Mersenich miestą.

Kas Tai Yra Tautybė—® 
_________ __________ /

Mūsų laikais tautų gyveni­
me ir jų santykiuose labai di­
delį vaidmenį vaidina tautybė. 
Tiesa, netrūksta žmonių, ku­
rie tvirtina, kad tautybė esanti 
labai mažos reikšmės dalykas, 
kuris neprivalėtų turėti jokios 
įtakos žmonių ir tautų santy­
kiuose. šitoksai betgi tvirtini­
mas yra klaidingas, nes gyve­
nimas parodo, kad tik tos tau­
tos ką nors gerą ir naudingą 
yra padariusios, kurios tinka­
mai tautybę supranta ir aukš­
tai ją vertina.

Tat nors trumpai pažiūrėki­
me, ką sako apie tautybę žy­
mūs rašytojai ir minty toj ai 
(filosofai). Dar 1887 metais 
štai ką rašė: “Gamtą pagimdė 
hordas; liaudis atsirado per 
bendrą valdžią, 6 tauta yra 
bendro civilizacijos vystymosi 
pasėka. Kiekvieną atskirą kul­
tūrą, kuri skiriasi nuo kitų, 
vadiname tautybe. Tuo būdu 
tautybė yra ne kas kita, kaip 
ypatinga tam tikro žmonių 
skaičiaus kultūra, kuri ilgesnį 
laiką gyveno tų pačių sąlygų 
įtakoje.”

Iš čia matome, kad tautybė, 
toli grąžu, nėra, tuščias žodis, 
bet ji. reiškią kiekvienos tau­
tos kultūrą, reiškia visa tai,, ką 
kiekviena, tauta amžiams, bė­
gant yrą pasigaminusi, pada­
riusi. Kultūrų pasaulyje yra 
daug. Kiekviena jų yra davusi 
tą ar kitą tautą ir todėl kiek­
viena jų savąją kultūra di­
džiuojasi! Suprantama, kad 
vienos tautos turi didesnę kul­
tūrą, kitos mažesnę, dar kitos 
visai mažą. Bet kiekviena tau­
ta turi savąją kultūrą. Socio­
logai jungia su tautybe ir taip 
darydami elgiasi teisingai. Nes 
jeigu sakoma, kad “vokiečiai 
turi gana aukštą kultūrą,” tai 
tuo pačiu suprantame, kad tą 
kultūrą, apie kurią kalbame, 
sutvėrė ne prancūzai, anglai 
ar kita kuri tauta, bet vokie­
čiai, vokiečių tauta. Ir jeigu 
šiandien pasaulis naudojasi 
vokiečių mokslu, literatūra, iš­
radimais ir kitais kultūros da­
lykais, pritaikydami juos savo 
gyvenimo tobulinimui, tai vi­
sur bus pabrėžiama, kad tą 
veikalą parašė vokietis, tą fi­
losofijos sistemą sukūrė vokie­
tis ir tt. Vadinasi, nors šiaip 
tais dalykais ir daug kas nau­
dojasi, bet garbė tenka vokie­
čiams, jų tautai.

Viena tauta nuo kitos kaip 
tik ir skiriasi kultūra, kalba, 
papročiais ir visu tuo, ką ji 
turi sukūrusi nuosavaus—įdar- 
be. Tiesa, yra išimčių. Pavyz­
džiui—Šveicarija, čia viešpa­
tauja trys kalbos; vokiečių, 
prancūzų ir italų, o tautybė 
yra viena. Arba visai priešin­
gai Anglijoj, kur yra keletas 
tautų, o kalba viena—angliš­
ka. Bet tai tik išimtys, gi pa­
saulio tautų didžiuma, kaip 
minėjau, turi savas kultūras, 
papročius, kalbą ir jdarbę. Vi­
sas tas savybes kiekviena tau­
ta brangina ir ugdo visomis 
išgalėmis. Istorija aiškiausiai 
įrodė, kad tik tos tautos galėjo 
ką nors naudinga ir sau ir vi­

sai žmonijai sukurti, kurios 
laikėsi savo kalbos, savo pa­
pročių, kitaip sakant — tau­
tybės.

Tos gi tautos, kurios visa to 
nebrangino, nesilaikė, bet len­
gvai pasidavė svetimoms ban­
goms—senai išnyko nepalikda­
mos beveik jokio pėdsako. Tie­
sa, daugelį tautų kartais ištin­
ka nelaimės (pavyzdžiui, kaip 
dabar tautos nustojo laisvės), 
kai užpuolę priešai atima joms 
laisvę, pavergia. Netekusi lais­
vės, tauta privalo dvigubai 
įtempti savo jėgas, kad nepa- 
sidavus viešpataujančio prie­
šo įtakai. Tokiose sunkiose 
valandose dažnai atsiranda 
rašytojų, poetų, kurie raštu ir 
žodžiu kviečia savo brolius 
kantriai ir ištvermingai sau­
goti savo kultūrą, kalbą, pa­
pročius ir tt. Toli neieškoki­
me, paimkime, kad ir tuos pa­
čius lenkus. Jie kartu su mu­
mis išbuvo po rusų jungu apie 
120 metų. Daug jie turėjo sun­
kių valandų. Bet tose sunkiose 
valandose atsirado rašytojų ir 
poetų, kurie savo raštais ne­
davė tautiečiams nupulti dva­
sioje, ragindami visomis prie­
monėmis laikytis visa to, kas 
yra tautos brangenybė. Didelis 
lenkų rašytojas H. Senkevičius 
ne kartą kreipdavosi į lenkus 
sakydamas: “privalome laiky­
tis visa to, kas yra mūsų, nes 
kitaip nūkrisime kur nors že­
mai”. Tie žodžiai ne vienam 
priduodavo drąsos ištvermin­
gai gint savo teises.

Blogiau buvo su mumis, lie­
tuviais. Mūsų tauta netekusi 
laisvės ilgus amžius neturėjo 
sąmoningų .vadų, kurie, būtų 
žodžiu ir darbu stiprinę tau­
tą. Mes buvome palikti žiau­
raus likimo nuožiūrai. Todėl 
nenuostabu, kad nemaža lietu­
vių dalis, pamiršusi savo kal­
bą, papročius, kultūrą—ištau- 
tėjo. Jie pražuvo be pėdsakų. 
Bet ačiū mūsų liaudies, prastų 
žmonių ištvermei, didesnė lie­
tuviu tautos dalis vistiek iš­
saugojo lietuvio vardą, neleis­
dama jam pranykti. Ir jeigu 
iki BASANAVIČIAUS “Auš­

PADEKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVE. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ TARYBA IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kuris skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikrus lietuvių tautos troškimus. /

Iškirpkite, išpildę šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ka AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South 
Halsted Str., Chicago 8, Illinois, U. S. A.

Čekį arba Money Orderį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.
Žemiau pasirašęs (usi) siunčia Amerikos Lietuvių Tary- 

*
bai $.................... . auką paremti lietuvių tautos kovą
už laisvę.

(parašas)

(adresas)

ros” mūsų liaudis instinkty­
viai laikėsi savo, tai Basanavi­
čiaus lūpomis ji paskelbė są­
moningą atgimimą. Nuo to 
laiko prasidėjo tautinės sąmo­
nes hūdinimas lietuvių tauto­
je, atsirado inteligentų, moky­
tų žmonių, kurie ne tik mesi- 
gėdino lietuvio vardo, bet pa­
sididžiuodami visur vadino 
save lietuviais, visur kalbėjo 
lietuviškai, knygas rašė lietu­
vių kalba, laikraščius leido, 
draugijas steigė. Lietuvos var­
das ėmė skambėti visame pa­
saulyje; tautai pražūti pavojus 
praėjo, sunkiausias krizis bu­
vo pergyventas. Ir jeigu da­
bar paklausime patys save —■ 
kas neleido Lietuvai pražūti 
svetimose bangose, tai turėsi­
me atsakyti: išsaugota lietuvių 
kalba, papročiai, ir aukšta 
dvasine kultūra. Visa tai su­
daro tautybė. Tik dėka jai, 
mes vėl esame sąmoninga ir 
susipratusi tauta, kuri pasau­
lio tautų šeimynoje užima gar­
bingą vietą. Nedovanai didelis 
mūsų minty to jas V. VYDŪ­
NAS sako: “Mūsų laikais svar* 
blausias uždavinys pasirodo 
auginti tautiškumas” (^tauty­
be). i ■

Ypač dar tautybės suprati­
mo trūksta Pietų Amerikos 
išeivijoje. Čia galite susitikti 
lietuvių, kurie šiek tiek pra­
mokę svetimą kalbą sako: 
“man vistiek”. Ne! šitaip ne­
pasakys nei vokietis, nei pran­
cūzas, nei lenkas, nei kas ki­
tas. Negali taip sakyti ir lie­
tuvis, nes tai jį patį žemina, 
žemina jo šeimą, visuomenę. 
Praėjo tie laikai, kada lietuvis 
nežinojo, kas jis yra, kada ne- 
taip buvo tas svarbu. Bet 
šiandien yra kitaip, šiandien 
jau reikalinga žinoti, kuo 
esame ir ką turime.

Visų pirma svarbu, kad lie­
tuviai, kur jie bebūtų, ar įstai­
gose ar dirbtuvėse ar mokyk­
lose, ar kitur—nesigėdintų sa­
vo tautybės, nesislėptų, kai 
pelės po šluota, nes tai negra­
žu. Lietuvis neprivalo gėdytis 
savęs, bet didžiuotis, kad yra 
lietuvis. Ar imant dokumen­
tus, ar šiaip kokį reikaliuką 
atliekant, visur sakykite, kur 
to reikalaujama, kad esate lie­
tuviai. Kokia namų kalba—- 
lietuviška, kokios tautybės — 
lietuvių ir tt.

Aukštas tautybės suprati­
mas ir tinkamas jos įvertini­
mas bus didžiausias mūsų gin­
klas atvadavimui tėvynės LIE­
TUVOS iš dabartinės vergijos.

—Dr. Pranas Sačikauskas.

PARYŽIUS, kov. 6 d. —Sid­
ney Hillman ir kiti iš Londono 
atvažiavę darbininkų unijų at­
stovai tariasi su prancūzų uni­
jų vadovybėmis.

Hillman matėsi su prancūzų 
katalikų unijų lyderiais ir pa­
reiškė, kad Londono konferen­
cija visai neliečia ideologinių 
klausimų, ,tai tiktai rūpi suda­
ryti bazę saugumui ir taikai.

Hillmaną lydi Martin Kyne, 
Michael Ross ir John Abt, visi 
CIO atstovai.
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Pareiškimas ir reikalavimas 
Philadelphijos veikėjų

Mes, Philadelphijos veikėjai, 
taip šalininkai Lietuvių Tauti­
nės Tarybos, kaip ir šalininkai 
Lietuvai Vaduoti Sąjungos, va­
kare 28-tos vasario suėję sve­
tainėn antrašu: 718 Callowhill 
St., IPhila 23, Pa., ir apsvarstę 
visapusiškai Lietuvos vadavi­
mo reikalus, priėjome prie ga­
lutinos išvados, kad visų vien- 
genčių-lietuvių, kurie trokšta, 
kad Lietuva po šio karo būtų 
ir vėl visiškai laisva, suvereni­
nė valstybė, tai būtinai reika­
linga yra jų kuo tampriausia 
vienybė.

To dėlei mes ne tik kad pa­
geidaujame ir prašome, bet tie­
siog gi reikalaujame vardan

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
pusantro Dolerio

Galima išsirašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

■j? %
AR ŽINOTE
KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mė­
gsta jį skaityti?

Net kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVI” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybę 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 

i .pasigailėjimo.
Be to, jame rasi visokių pa 

tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir ži­
nių iš viso pasaulio.
Kainuoja tik $2.50 metams.

Adresas toks:

“KELEIVIS”
636 Broadway

SO. BOSTON, MASS.

........ ..  f

laisvės Lietuvos nuo viršpami- 
nėtų organizacijų Centrų to, 
kad nepažeidžiant, nępažemi- 
nant viena kitos autoriteto ir 
prestyžo, kuo veikiausiai rastų 
būdą susitarti, kad užuot vie­
na kitai kenkus, kaip kad tas 
buvo iki šiol, vardan vienybės, 
viena kitai kovoje už laisvę 
Lietuvos prigelbėtų; žodžiu: 
kad išvien, suglaudus pečiais 
kovotų už laisvę mūsų bran­
giausios tėvynės Lietuvos. Kad 
šioji, praūžus karės viesulai, ir 
vėl galėtų patapti laisva, suve­
renine valstybe, kaip kad ji 
buvo laikuos Mindaugio, Gedi­
mino ir Vytauto, o mūs lai­
kuos, prieš dabartinės karės 
priešų invaziją.

Prie to gi mes kartu prašo­
me ir visos patrijotiškai nusi- 
stačiusios spaudos — laikrašti- 
jos, kad metus po plynių... ken­
kimo ir veiksnius, taip tarybi- 
ninkų, kaip ir sąjungininkų 
remtų lygei pastangas kovoje 
už laisve Lietuvos.

Už šios sueigos dalyvius pa­
sirašo :

Vii. Poška, 
Jonas Grinius, 
K. žemaitis, 
Pranas Pūkas, 
K. Žadeika, 
Ant. Kaniušis, 
K. Vidikauskas

REDAKCIJOS PRIERAŠAS
Ir tekstas, ir pavardės šita­

me dokumente yra parašyti ta 
pačia ranka. Todėl aišku, kad 
po “Pareiškimu” aukščiau pa­
minėti žmonės ne “pasirašė”, 
bet jų vardus padėjo koks nors 
vienas asmuo. Atrodo, kad tai 
yra p. K. Vidikauskas, nes jo 
adresas yra uždėtas ant kon- 
verto, kuriame atėjo šis raši­
nys.

Iš jo rašinio tačiau neaišku, 
ko jisai (ar jo suminėti žmo­
nės) pageidauja. Jisai kalba 
apie kokius tai “tarybininkų” 
“kenkimo veiksnius (veiks­
mus)” ir įvardija Lietuvių 
Tautinę Tarybą. Šią organiza­
ciją sudaro Lietuvos piliečiai, 
karo metu atvykusieji į Jung­
tines Valstybes. Ji leidžia 
“Lithuanian Bulletin”, brošiū­
rėles apie Lietuvą ir dirba ki­
tokius naudingus darbus. Mes 
nesame pastdbėję, kad ji būtų 
atlikusi kokių “kenkimo veiks­
mų”, arba kad ji būtų kam 
nors parėjusi į kelią, — išimant 
bolševikus.

Tai kam p. Vidikauskas be­
reikalingai tuos “tarybininkus” 
kaltina? Būtų geriau, kam ji­
sai (ir jo draugai, jeigu jisai 
yra įgaliotas kalbėti jų vardu) 
pirma pasistengtų susipažinti 
su jų darbais, o jau paskui da­
vinėtų jiems patarimus. Dėl 
informacijos galėtų kreiptis į 
patį Lietuvių Tautinės Tarybos 
prezidentą, pulk. K. Grinių, 
New Yorke.

PRADEDANT KOVO 2 D.

PILDYS INCOME TAX BLANKAS 
“NAUJIENŲ” OFISE FEDER ALI­

NES VALDŽIOS ATSTOVAS
PATARNAUS GERAI ŽINOMAS LIETUVIS—

A. S. WALONS (VALŪNAS)
Suv. Valstijų Federalė valdžia atsiunčia į “Naujienų” raštinę 

A. S. Walons (Valūnas) Internal Revenue Deputy Collector pa­
gelbėti lietuviams išpildyti Income Tax blankas ir duoti atsaky­
mus liečiant klausimus apie Income Taksus.

P-nas Valūnas bus “Naujienų” raštinėje iki Kovo 15 d., nuo 9 
ryto iki 5 vai. vakare. Išpildymas blankų ir patarimas bus teikia­
mas veltui.

Kiekvienas turi turėti savo skaitlines pilnai padaręs, nes tiktai 
15 min. laiko skiriama asmeniui.

KAS TURI ĘILDYTI INCOME TAX BLANKAS?
a) . Kiekvienas asmuo, pilietis ar nepilietis (inimant mažame­

čius) vedę ar nevedę turi išpildyti income tax blanką jeigu visos 
įplaukos siekė $500.00 ar daugiau.

Jei 1944 m. kurio nors buvo uždirbta mažiau negu $500.00 ir 
jei taksų buvo sulaikyta, reikia išpildyti blanką, kad gavus grąžos.

b) , šiais metais yra dvi formos, kuriomis galima atlikti tak­
sų sąskaitą. Reguliares algas gaunantieji, kurie iš kitur turi įplau­
kų mažiau negu $100.00 gali išpildyti formą W-2, kurią duoda darb­
davys dėl išmokėtų algų. Reikia tik 7 klausimus atsakyti, ir išsiųs­
ti prieš kovo 15 d. Kolektorius išrokuoja taksus ir pasiunčia bilą 
dėl taksų arba gąžina permokėjimą.

c) . Biznieriai ir tie, kurie gauna įplaukų iš rendų, nuomų, turi 
išpildyti formą 1040 kaip ir kitais metais.

d) . Visi, kurie turi įplaukų virš $100.00, kurie nepapuola po 
sulaikymo turi išpildyti 1945 m. Dekliaraciją pramatytų įplaukų.

Garfield Parko Gėlių Parodoje

“Mitzi”, dainininkė Virginia Card, dabar vaidina 
operetėje “Blossom Time”. Paveiksle ji matoma kai at­
lankė Garfield Parko konservatorijos pavasario gėlių 
parodą. Garfield ir Lincoln parkų konservatorijose pa­
vasario gėlių parodos tęsis iki kovo 11 dienos. Jas ga­
lima atlankyti kasdien nuo 8 valandos ryto iki 5 vai. 
pietų. įžangos mokėti nereikia.

Iš LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VEIKLOS

I Vilkai Avies 
Kailyje

Kada žmogus eina į mišką, 
jisai pasiima šautuvą, jeigu 
miške yra žvėrių, kurie gali jį 
užpulti. Jeigu jis eina į kaimą, 
tai pasiima pagal’ ar botagą, 
nes kaimas yra pilnas šunų ir 
jis žino, kad reikės nuo jų gin­
tis, o jeigu neturės kuo atsi­
ginei, tai teks skaudžiai nu- 
kentėti. Žmogus pi įsirengia iš 
anksto apsiginti.

Bet kuomet žmogus eina pas 
kitus tokius pat žmones, kaip 
ir jis, tai nieko blogo nenujau­
čia ir nesineša jokio ginklo su 
savim. Sakysime, jis eina į klū 
bo ar draugystės susirinkimą. 
Ten stieina tokie pat žmonės, 
ir žmogus nemato reikalo neš­
tis ką nors save apginti. O bet­
gi pasitaiko, kad žmogus apsi­
riko, nes surado ten žiaurių 
sutvėrimų, nuo kurių nė paga­
ili negalima apsiginti. Jis bus 
taip ūmai užpultas, kad nė pa­
siteisinti nestengs, nes daugu 
na tos draugystės ar klubo na 
tių buvo suklaidinti ir tyli au­
sis suglaudę, nesuprasdami kas 
čia atsitiko, o kiti geri valdy­
bos draugai stoja už valdybą, 
nežiūrėdami ir neieškodami tei­
sybės.

Užpultam žmogui primetama 
kaltinimas, buk jis klubą no­
rįs griauti ir ką tokio parašęs 
į laikraštį, kas pažeidę valdy-

Pereitas susirinkimas įvyko 
vasario 11 d. Jonistų svetainė 
j e, Bridgeporte. Į susir inkimą 
nairų atsilankė pusėtinai.

Buvo išduoti metiniai rapor­
tai nutarimų rast. S. Puniškie 
nes ir finansų rast. M. Viščiu- 
lienės. Knygos vedamos gerai. 
Peržiūrėjimo knygų visų metų 
raportą išdaviau varde komise 
jos. Visi raportai buvo priim­
ti vienbalsiai. Draugija narė 
mis ir finansiniai stovi neblo­
gai.

Prisirašė dvi naujos narės, 
būtent ponia Teklė Bakas ir 
ponia Ona Milkins. Abidvi gana 
dabrščios narės. Sekantį susi­
rinkimą žadėjo daugiau prisi­
rašyti naujų narių. Taip ir vėl 
draugija auga po biskutį.

Varduvių Kazimierų proga 
apšvietietės nutarė pasveikinti 
ilgametį Naujienų redakcijos 
štabo buvusį redaktorių, Kazi­
miera Barona. Pasveikinimą v c

varde draugijos įteikiau su pen­
kine. Nors maža dovana, bet 
yra atjautimas mūsų moterų. 
K. Baronas serga jau šešti me 
tai. Jis yra draugiškas ir ma­
lonus žmogus. Apšvietietės ve­
lija Baronui greitai pasveikti.

Po susirinkimo skaičiau pa­
skaitą apie Kanadą ir Brazi­
lijos valstiją. Amerikos konti­
nente didžiausia yra Kanada, 
antra Brazilija, trecia Suvie­
nytos Valstijos.

Apšvietietės rengia 38 metų 
sukaktuvių vakarą. Jis įvyks 
sekmadienį, kovo 18 dieną, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted st., su pro­
gramų ir šokiais. Programe da 
lyvauja visiems gerai žinomas 
Suvalkiečių Draugijos Choras, 
vadovaujamas komp. Petro 
Sarpaliaus. Solo dainuos p lė 
Elvira Zabukas iš Beverly 
Shores, Ind., ir kiti. Apšvietiė- 
tės bilietus pardavinėja iš ank 
s to visos draugijos narės ir ko­
misija. Bilietai tiktai 50c su 
taksais.

Lietuvių Moterų 
Piliečių Lygos 
Veikimas

Sausio 31 d. įvyko Lietuvių 
Moterų IPiliečių Lygos susirin­
kimas M'. Zolpienės namuose. 
Narių atsilankė, gražus iburelis. 
Pirmiausia buvo priimtos nau­
jos narės: F. Bradčiulienė, A. 
Dambrauskas, K. Pocienė, M. 
Alijoszaitė ir M. Shimkienė. 
Yra labai malonu turėti šias 
nares savo draugijoj. Ėjo įvai­
rūs tarimai draugijos reika- 
lose, taipgi skaityta Chicagos 
Lietuvių Tarybos laiškas-pa- 
kvietimas dalyvauti minėjime 
Lietuvos nepriklausomybės. Vi­
sos narės nutarė skaitlingai da­
lyvauti ir kitas paraginti.

Toliau prisiminta apie einan­
tį vaikų paralyžiaus fondo va­
jų (Infantile (Paralysis Fund). 
Tuojau narės nubarė prisidėti 
su $5 iš iždo. Be to narės dar 
aukavo: po $1: M. Puidokienė, 
A. Dailidonienė, K. Pocienė, M. 
Alijoszaitė, J. Andrtilienė, M. 
Zolpienė; po 50 centų: S. Wod- 
monaitė, F. Bradčiulienė, A. 
Janušauskienė, A. Zekas, R. 
Mazeliauskienė, M. Šimkienė, 
E. Grigas ir M. Rumšienė. Viso 
priduota Infantile Paralysis 
Fondui $15. Tai jau ne pirmas 
kartas, kad šios draugijos na­
rės aukavo po gražią sumą. Jos 
ir į Community War Fondą 
aukavo iš iždo $15.

Prisiminus apie artėjantį 
Raudonojo Kryžiaus vajų: ka­
dangi mūsų iždas yra nedide­
lis, nes narės moka tik 10 cen­
tų per mėnesį duoklių, tai na­
rės nutarė rengti popietį neda­
lioj, kovo 11 d.., Zolpių krau­
tuvėje, 3554 So. Halsted St. Pa­
rengimas įvyks 3 vai. po pietų. 
(Įžanga 25 centai. Pelnas ski­
riamas Raudonajam Kryžiui. Į 
konfisiją apsiėmė šios darbščios 
narės: F. Bradčiulienė, J. And-

rulienė, M. Alijošaitė. Mūsų 
gerb. iždininkė R. Mazeliaus­
kienė susirinkime negalėjo da­
lyvauti, nes buvo truputį ap- 
sirgus, bet po susirinkimo bu­
vo kviesta apsiimti į komisiją 
ir mielai apsiėmė. Pirmininkė 
žadėjo joms padėti. Kadangi po 
kiekvieno susirinkimo turime 
užkandos, tai vaišes parūpino 
šios narės: Eva Grigas, J. And­
rulienė ir M. Zolpienė. Prie 
vaišių besikalbėdamos narės 
nutarė suaukauti dovanėles: 
vienos apsiėmė numegsti, kitos 
išsiūti, o dar kitos žadėjo iš­
kepti pyrago ir pyragaičių. Iš 
to viso galima spręsti, kad bus 
smagus popietis.

Komisija yra pasiryžus visus 
priimti ir tinkamai pavaišinti. 
Tikimės, kad atsiras rėmėjų, 
kurie atsilankys ir prisidės prie 
pasisekimo šio labdaringo dar­
bo. Visas ir visus užprašo ren­
gimo komisija:

F. Bradčiulienė, 
J. Andriulienė 
M. Alijoszaitė, 
R. Mazeliauskienė, 
M. Zolpienė.

bos “garbę”. Pasėka būna, kad 
geras tautietis, Lietuvos mylė­
tojas nubaudžiamas, jam ati­
mama balsas bent per šešis mė­
nesius.

Ką jis darys? Jisai išeina 
su skaudančia širdimi iš tokio 
susirinkimo ir vargiai jis no­
rės daugiau tenai lankytis, nes 
jaučiasi nekaltas ir paniekin­
tas, nors jis to klubo gerovei 
yra daug laiko pašventęs — 
kol klubas buvo žmoniškesnis 
ir jame nebuvo tokių vištgai 
džių, kurie nebežino, iš kur jie 
yra kilę — iš Lietuvos, ar iš 
Uralo kalnų. Tai ve kodėl at 
siranda tokių nemalonių pasė­
kų, ir šiandien mes rasime ne 
vieną, kurie bijo lankyti susi­
rinkimus, nes juose nieko ge 
ro nepasimokinsi, įtik išgirsi ko 
liones, lermus, vienų neapykan­
tą prieš kitus. Gi mūsų geri vei 
Rėjai, pamatę tokius dalykus, 
netenka vilties, kad ateitų to­
kie laikai, jogei lietuviai ga­
lės vieni kitus suprasti, ir pa­
sitraukia iš visų lietuviškų dar 
bų; tiktai užsimoka duokles — 
ir tegul jie ten sau šeiminiu 
kauja.

Ar nebūtų malonu, kad mes 
visi vienos tautybės žmonės ga 
lėtumėm suėję maloniai pasi­
kalbėti, vieni kitus pagerbti. 
Tad ir mums būtų linksmiau 
ir spaudai būtų ramiau. 'Mes ži 
nome, kad nuo savęs nepabėg­
sime, kad esame lietuvių, o ne 
kurios, kitos tautybės žmonės. 
Todėl dirbdami vieningai daug 
galėtumėm padaryti. Nereikė­
tų tuomet nė dangstyti avies 
kailiu vilko būdą.

—- Barbora Gurskienė.

Ir Jos Veda
Kovą

Illinois Universiteto studen­
tės stojo kovon. Jos kovoja su 
mokyklos vyriausybe, kuri 
reikalauja, kad merginos savo 
parengimus sutrumpintų ir 
grįžtų namo gulti pusę valan­
dos anksčiau ,negu grįžta da­
bar.

Studentai rodo pritarimo 
merginoms ir ketina teikti stu­
dentėms reikiamą kovoje pa­
galbą.

Merginos aiškina, kad vaiki­
nų dabar esama mažai, taigi 
turimi deitai tikrumoje turėtų 
būti ilgesni. Beje, merginoms 
įsakyta pasilinksminimus už­
baigti kaip 12:30 v. ryto.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STR1KOLTS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki & 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą. 

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434 

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ. 
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą urnai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo­

ney orderį adresu:

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. .popiet ii 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di-v 
apdraudos tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyti brolis* 
kais ryšiais vienon didelėn ir gražion šeimy­
nom Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
nizatorių. Kai vienas tų organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—prisirašykite prie Susivienijimo su 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

397 West 3«th Street, New York, N. Y

visa

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI

Sekantis Apšvietos susirin­
kimas įvyks sekmadienį, kovo 
11 dieną, 3 vai. popiet, Jonistų 
svet., 814 W. 33 gatvė. Malo­
nėsite visc.s nares susirinkti. 
Komisija išduos raportą apie 
rengiamą vakarą. Po susirinki 
mo bus paskaita. Prirengiau pa­
skaitą apie Suvienytas Valsti­
jas. Mes šioje valstybėje gyve­
name, bet mažai žinome apie 
ją-

—A. Miščikaitienė, pirm.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO

DR. HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 39 
metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4729 S. Ashland Avė.

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.
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NAUJIENŲ KONCERTUI PRAĖJUS

S Sgt. Stanley R. 
Balzekas nelais­

vėje

Kai kurie geri tautiečiai ra­
šė, kad šis Naujienų koncertas, 
antras iš eilės parengimas ei­
namuoju sezonu, busiąs jau pa­
vasariui artėjant. Mat, pasitai 
kė, kad sekmadienio, kovo 4- 
ta, buvo Šv. Kazimiero diena. 
O Lietuvoje .apie tą laiką par* 
lekia pempė, kuri baloje arba 
ant akmens dirvoj nutupusi 
sveikina savo mylimo krašto gy­
ventojų “gyvi! gyvi!”

Ir* iš tikro praėjusis sekma­
dienis buvo lygus savo, šiltumu 
ir gražumu tikram pavasariui. 
Kas automobiliais vyko j Nau­
jienų koncertą, kas gatvėka- 
riais. Visiems buvo smagu ir 
patogu tokiame puikiame ore 
važiuoti į Naujienų parengimą. 
Be to, programa irgi buvo su­
taisyta labai gera. Taigi abe­
jonių nebuvo, kad gali įtekti 
nusivilti, kaip kad kartais pa-

Elektrikiniai 
Trytmentai 

Ultra—Violet- 
Sunshine ir In­
fra Red Light 
Radiations Swe­
dish Massage ir 
Movements.

Moterim tree.
PAULINA RUSSIAN AND 

TURKISH BAHTS 
1657 W. 45th St. kamp. Paulina 

Tel. VIRGINIA 9494
A. F. CZESNA, Savininkas

NESUGADINKIT
Savo namų malevotas sienas su ne­
geru valytuvu. Vartokit GARDEN 
CITY PAINT CLEANER—kad at­
šviežinus originalį grožį ir švarumą 
malevoto paviršio. Išvalys jūsų na­
mą nuo skiepo iki' viškų. Sutaupys 
laiką ir darbą.
Gal.—75c., 41 sv. kenas45c., kv.25c

Pardavimui visose malevų ir 
Hardware krautuvėse.

GARDEN CITY PAINT 
AND VARNISH CO. 
25th and Troy Streets 

CHICAGO 23, ILL.

KAINA 15c
962—Išsiuvinėjimai baltiniams.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 962

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

sitaiko kituose parengimuose.
Sokolų salė, teisybė, nebuvo 

sausakimša, kaip kad būdavo 
ramiais laikais. Bet tą priežas­
tį, kodėl dabar nebeprivažiuoja 
tiek daug publikos, visi gerai 
žino. Naujienų viešnios ir sve­
čiai visuomet būna linksmi ir 
draugiški. Niekur neteko ma­
tyti bent vieną susiraukusį, ne­
smagų. Visų veidai su šypse­
na ir pasitikėjimu. Entuziastiš­
ki jie buvo klausydami progra­
mos. Dainininkams ir šokėjams 
plojo taip, kad net svetainės 
sienos braškėjo.

Programai pasibaigus, pasie­
niuose ir vidury margos-mar- 
giausios kalbos ėjo, šnekučia­
vosi būriais sustoję. Kalbos, 
klegesiai. Kai kurie ir itin rim­
tai tuos ar kitus klausmius ri­
šo. Du orkestrai pradėjo gro­
ti. šoko viršuj, šoko ir apačioj.

Kodėl tiek daug sugužėjo į 
apačią? Mat čia vyko tirščiau­
sias pasivaišinimas. Valgyk ir 
gerk kiek tavo dūšia trokšta. 
O gaspadinės ir veiterkos tai 
kaip vijūnai vandeny — jos 
pro žmones nardo ir visiems 
greitai patarnauja.

Teko girdėti, kad kai kurie 
aaujieniečiai šiuo laiku serga 
ne tik pačioje Chicagoje, bet 
ir kituose miestuose. Jie, ku­
rie dabar serga, visados su sa­
vo šeimomis atvykdavo į Nau­
jienų koncertą pasilinksminti ir 
pasimatyti su draugais ir pa­
žįstamais. Šį kartą jie negalė­
jo būti.

Teko girdėti, kad buvo ir to­
kių gerai nusiteikusių naujie- 
niečių, kurie, klausydamiesi so­
listų ir chorų dainavimo, iš ran­
kų į- rankas dalinosi programas 
ir programose pasirašinėjo kiek­
vienas nuo savęs, ir vienas iš 
jų prižadėjo tuos Naujienų kon­
certo įspūdžius pasiųsti į Ka­
nadą Naujienų draugams, tiks­
liau pasakius, draugėms.

— R. š.

Dvejos Sukaktuvės 
Vienoj Šeimoje

šeštadienį, kovo 3 dieną, 
Brighton Parke, pp. Jono ir 
Sofijos Puniškų namuose bu­
vo suruoštas p-lės Hypatijos 
Puniška gimtadienio paminėji­
mas ir Onutės Kampikas, Hen- 
ryko Puniškos žmonos, vienų 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktuvių atžymėjimas.

Nelabai malonus Onutės ap- 
vaikščiojimas, nes jos vyras, 
Henrykas Puniška, kariauja su 
japonais Iwo ' Jima saloje.

Susirinko abiejų giminės ir 
draugai palinkėti jų sukaktu­
vėms su ^.gražiomis dovanomis. 
Tarp kitų svečių buvo viena 
karininkė, p-lė Helen Keseraus- 
kas, labai simpatiška ir man 
gerai pažįstama iš jaunų die­
nų, nes užaugo Bridgeporte.

Stalas buvo papuoštas gra­
žiai ir skaniais valgiais apdė­
tas. Abidvi jubiliejantės turėjo 
po tortą, papuoštą gėlėmis ir 
žvakėmis, kas darė gražų įspū­
dį.

Po vaišių pasikalbėjome, nes 
šokti ir dainuoti nėra malonu­
mo, kai karas eina ir mūsų 
sūnūs randasi karo fronte.

S. Puniškienei priklauso kre­
ditas už visą suruošimą puotos 
savo dukteriai ir kartu mar­
čiai.

Išsiskirstėme sekmadienio ry­
tą 6 valandą. Skubinomės pa­
miegoti ir važiuoti į Naujienų 
koncertą.

A. Miscikaitienė

Staff Sergeant Stanley 
R. Balzekas

Ponai Balzekai laimingi, pa­
tyrę, kad jų sūnus kareivis yra
gyvas.

Jisai buvo (tarpe “dingusių­
jų”. Bet JAV karo vyriausybė 
šią savaitę atsiuntė telegramą 
kareivio motinai, poniai Stan­
ley Balzekas, 9000 So. Bell 
Ave., Chicago, Ill., kad jos sū­
nus yra patekęs į nelaisvę Vo­
kietijoje.

Provost Marshall General 
Lerch pranešė šio mėnesio 5 
dieną iš Washingtono, kad Ame­
rikos valdžia girdėjo tokį prie­
šo radio paskelbimą iš Vokie­
tijos :

“Dear folks, I am well and 
safe in a German prisoner 
of war camp. Please don’t 
worry about me. I’ll write 
soon as possible. Love. Sign­
ed S/Sgt. Stanley R. Balze­
kas”.
Karo departamentas ieškos 

šito radio pranešimo patvirti­
nimo, pirma negu įdės seržan­
tą Balzeką į belaisvių sąrašą. 
Nes ką priešas skelbia, to dar 
negalima imti už gryną pinigą. 
Kai valdžia gaus daugiau in­
formacijų, jos bus suteiktos tė­
vams.

Bet jau galima numanyti 
tiek, kad seržantas Balzekas 
yra gyvas, ir jo tėvai džiau­
giasi.

P-as Balzekas yra žinomas 
lietuvis biznierius, automobilių 
“dyleris”, ir veiklus Lietuvių 
Vaizbos Būto narys.

Palaidotas Karolis 
Norkaitis

BALF Skyriaus 6 
Žinios

BRIGHTON PARK. — Dra­
bužiai nukentėjusiems Lietu­
vos žmonėms dėl karo bus pri­
imami pirmadieniais, pradedant 
12 dieną kovo, nuo 7 iki 9 va 
landos vakare, p. Klimienės 
krautuvėj, 4516 So. California 
Ave.

šie asmenys tvarkys auko­
tus drabužius: O. Visniauskie- 
nė, E. Samienė, Mary Galkus, 
O. Meisinikienė, E. Čepienė, E. 
Paulienė, K. Simanavičienė, J. 
A. Simanavičius, J. K. Anče- 
ris, J. Brazauskas.

Kas turite paaukoti drabužių, 
prašome atnešti juos pirmadie­
niais pažymėtu laiku ir nuro­
dytu adresu. — J. K.

Aukos Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Šiomis dienomis Amerikos 
Lietuvių Tarybai aukojo:

Dr. Peter Z. Zalatorius, 
Chicago, Ill.................. $5.00
C. Juška, Rochester,
Minn..................    $5.00
J. P. Cranouski, Poquo- 
nock, Conn.................. $10.00
Peter P. Grubis, Eik,
Calif................................ $1.00
J. Kazukevičia, Chi­
cago, Ill...................... $10.00

Pranešimas Visiems 
Nariams

Krakiškių Apšvietos Klubas 
rengia koncertą, balių ir ban- 
kietą. Tai dar iki šiol negir­
dėtas parengimas, bet jis įvyks.

Valdyba ir komisija deda vi­
sas pastangas, kad parengimas 
kogeriausia pasisektų ir kad 
publika būtų patenkinta visais 
atžvilgiais.

Parengimas įvyks Atvelykio 
sekmadienį, balandžio 8 dieną, 
Gramonto svetainėje, 4535 So. 
Rockwell street. Pradžia 2 va­
landą popiet.

Krakiškiai ir nekrakiškiai 
kviečiami iš anksto rengtis į 
šį nepaprastą parengimą. Už­
tikriname, kad visi būsite pa­
tenkinti. Taigi seni ir jauni, 
maži ir dideli rengkitės visi 
būtinai su krakiškiais pabalia- 
voti, nes krakiškiai yra drau­
giški žmonės, o parapijonų tu­
ri daugybę: dotnaviškių, jo- 
svainiškių, airiogališkių, gren- 
kTskiečių ir kitų.

Visi esate kviečiami —
Valdyba ir Komisija.

Serga p-ia Ona 
Svirmickienė

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SKNIAUSIA D DIDUAUBIA KJUDOJIMO (STAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮIW

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742 

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGO3 DALYSE

asu

ALFRED VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagoje ir Ciceroje

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 
ir Naktį

’Turime 
koplyčias 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

SUSIRINKIMAI
TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DR-JOS 

men. susirinkimas įvyks sekmad., 
kovo 11 d., Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 S. Halsted St. 1 vai. 
po pietų. Visi nariai kviečiami da­
lyvauti. Mokesčiai bus priimami 
nuo 11 v. iš ryto.

—A. Kaulakis, rast.

JONIŠKIEČIŲ LABO. IR KUL­
TŪROS KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks sekmad., kovo 11 d., 1:30 v. 
popiet, Hollywood svet., 2417 W 
43 st. Nariai malonėkite pribūti, nes 
yra daug svarbių reikalų aptarimui.

—J. Keturakis, rast.

PARENGIMAI
GRAŽUS ŠOKIŲ SUEIGOS VA­

KARAS subatos vakare, kovo 10, 
7:30 vai. bus smagi šokių sueiga, 
Jonistų salėje, 814 W. 33rd st. Da­
lyviai bus netik vietos, bet ir iš 
apylinkės kolonijų ir tolimesniiĮ 
miestų. Bus daug įvairumo ir p. 
Žebrauskio vadovaujamas orkest­
ras, .prie kurio jaunimui ir paau­
gusiems bus smagu šokti ir pasi­
linksminti. Visus nuoširdžiai kvie­
čia atsilankyti vakarų ruošos ko­
mitetas. —K-tas.

I fiVFIKK STe?egr«)me F 
LUs LIII i U Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

© King Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing of

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold—- 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Beware Coughs 
from common colds - 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ, 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) <

PIRKITE KARO BONUS

Trečiadienį, t kovo 7 dieną, 
Lietuvių Tautiškose kapinėse 
buvo palaidotas Karolis Norkai- 
tis-Nurkat.

Jisai išgyveno ilgą laiką A- 
merikoje. Pastaruosius penkis 
metus ar daugiau dirbo pas p. 
Juozą Budriką. Vėlesniuoju lai­
ku darbavosi Budniko krautu­
vėje adresu 3241 S. Halsted st. 
Buvo jis laikrodininkas ir op- 
tometristas.

Mirė anksti penktadienio ry­
tą, kovo 2 dieną, dėl širdies 
atakos.

Velionis Ibluvo nevedęs, 56 
metų senumo, gimęs Kaune. 
Paliko seserį, Marcelę Norkus, 
Chicago j e ir daug kitų gimi­
niu.

Į kapines velionį palydėjo 
gražus būrys giminių ir drau­
gų. Išlydint giedojo Algirdas 
Brazis; jis giedojo taipgi kapi­
nėse. Atsisveikinimo kalbą pa­
sakė M. Vaidyla, “Sandaros” 
(redaktorius.

Šermenyse ir laidotuvėse pa­
tarnavo laidotuvių direktorius 
Stanley Mažeika, 3319 Litua- 
nica avenue, kurio koplyčioj 
velioni es kūnas buvo pašarvo­
tas. —V. P.

PIRKITE KARO BONUS

Aš, kaipo Suvalkiečių Drau­
gijos ir Choro narė, sužinojau, 
kad mūsų narė Ona Svirmic­
kienė serga. Taigi sumaniau 
pranešti Suvalkiečių Draugijos 
nariams ir choristams, kad rei­
kėtų ją aplankyti kai laikas 
leidžia, ba draugė Svirmickie­
nė yra gera darbuotoja.

Ji buvo pirma prie draugi­
jos organizavimo ir suorgani­
zavo chorą. Ji ir dabar yra 
choro sekretorė. Ji visuomet 
korespondencijas rašydavo į 
Naujienas ir mes neprivalome 
ją pamiršti.

Aš nuo savęs linkiu jai grei­
tai pasveikti ir vėl darbuotis 
su mumis. Draugės Svirmickie- 
nės adresas yra 7202 S. Fair- 
field avenue. Eva Bennett.

Daugiau Drabužių 
Vaikams

Karo Gamybos Taryba pa­
skelbė, kad vadžia įsakė parū­
pinti dar medvilnės audinių, 
kurių ištektų tarp 6,000,000 ir 
7,000,000 vaikų drabužiams. 
Tai priedas prie pirma paskir­
tų šiam tikslui materijų vaikų 
drabužiams.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Phone YARDS 0781

EVANAUSKAS
Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
MARQUETTE PARKO NAMŲ SA­
VININKU VALDYBA 1945 ME­
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr.—Mrs. F. Babi­
lius, 7247 S. California Ave.fFin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie­
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka- 
sos glob.—V. Vainauskienė; Le­
galus patarėjas—C. P. Kali, 6721 
So. Maplewood Ave.; Korespon­
dentė—Julia Gricius, 6614 So. 
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai­
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi­
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
ga kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj. 6812 Washtenaw, 7:30 
vai. vakaro.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 So. Talman 
Talman Avė.; Pirm, pagelb. — 
L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
rašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 
33rd St.; Fin. rašt.—B. Putrimas, 
4450 So. Rockwell St., Lafayette 
8375; Kasierius—J. Mikšis,^ 3990 
Archer Ave.; Kontrolės rašt.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Ave.; Kasos globėjas—K. Adomo­
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečia sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St., 1 vai. po pietų. Į Klubą 
priimami vvrai ir moterys lygio­
mis teisėmis.



Penktadienis, kovo 9, 1945 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

' NEŽINOMOS SALOS PRIE ŠIAURĖS ' 
AŠIGALIO

WWWVWWWVWWAM^ZAMAMA^WWWAWW^AAA/VWV!.

Plūduriuojančios prie šiau­
rės ašigalio Sovietų ekspedici­
jos dažni pranešimai apie pa­
stebėtus poliarinius paukščius 
leidžia padaryti įdomių spėji­
mų. Tuos spėjimus darė jau 
seniai.

Jau 1914 m. sausio mėn. žu­
vusio Kanados laivo “Karluk” 
įgulos nariai, kuriems teko žie- 

, moti šiaurinėje Vrangelio salos 
pakrantėje, pastebėjo, kad “pa­
vasarį į šiaurę atskrenda dideli 
paukščių būriai, kurie rudenį 
su išperėtais vaikais vėl grįžta 
į pietus... Taigi į šiaurę nuo 
Vrangelio salos turi būti kažin 
kokie nežinomi saužemio plo­
tai”.

Žinomasis okeanografas Ge- 
raldas Sverdrupas, jo laivų 
“Mod” nešiojant ledų srovei 
centrai inio poliarinio baseino 
pakraščiais 1922—1925 m., sa­
vo * dienyne užrašė štai ką: 
“1923 m. rudenį buvo nuosta­
bus įvykis: rugsėjo mėn. 29 d., 
kai mes buvome šiaurės rytuo­
se nuo Vrangelio salos, škunos 
kapitonas pamatė du didelius 
paukščių būrius, skridusius iš 
šiaurės. Paukščiai buvo gana 
toli, užtat nebuvo galima at­
skirti, ar tai gagos, ar laukinės

^IfYoa Suffer Distress FromX

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You
Cranky, Nervous g?

If at such times
suffer from cramps.W. a 
backache, distress of||į t#* Sįrs 
“irregularities”, peri- $įr 
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
WOMAN’S MOST IMPORTANT ORGANS.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions. „

Why Thousands of Doctors 
. Have Prescribed 

fGftWSSM FOR 

BsdCwgAs 
(DUE TO COLDS)

For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prescribed Pertussin 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty effec­
tive for both old and young. Inexpen­
sive. Pleasant tasting!

MDNE4GD
PEOPLE

are common offenders

žąsys. Įdomu tai, kad paukščiai 
skrido iš šiaurės; tai rodo, kad 
šiaurėje turi būti mums dar ne­
žinomos salos, iš kurių ir paki­
lo šie paukščių būriai. Vėlesni 
stebėjimai leido padaryti išva­
dą, kad nors ir nėra pagrindo 
teigti ten esant didelius sausu­
mos plotus, tačiau negalima ir 
nuneigti, jog ten gali būti ma­
žų salelių.”

Vėliau, 1923 m. vasarą, kai 
“Mod” plaukiojo arti 75° šiau­
rės pločio ir 165° rytų ilgio, 
Sverdrupas užrašė analogiškus 
faktus:

“Gegužės m. 5 d. kapitonas 
matė 8 narus, skridusius iš 
šiaurės rytų. Tą pašią dieną ir 
ekspedicijos gydytojas pastebė­
jo du paukščių būrius, kuriuo­
se buvo 12 ir 59 sparnuočių. 
Abu būriai skrido iš šiaurės. 
Paskutinėmis gegužės mėn. 
dienomis mes dar matėme ke­
letą narų, bet vasarą^ — nė vie­
no. Tas pat pasakytina ir apie 
gagas bei laukines žąsis... Be 
to, tenka priminti, kad kapito­
nas gegužės m. 21 d. matė di­
delį paukščių būrį, skridusį į 
šiaurę. Paukščiai skrido taip 
aukštai, kad jis negalėjo pažin­
ti, bet greičiausia tai buvo lau­
kinės žąsys. Šie paukščių bū­
riai, skridę tai į šiaurę, tai iš 
šiaurės, rodo, kad ten gali būti 
salų.

Antra vertus, potvynių ir 
atoslūgių stebėjimai nerodė, 
kad šiaurėje galėtų būti kiek 
didesnių sausumos plotų, šis 
klausimas galės būti išspręstas 
tik akimis pamačius — perei­
nant tas vietas, arba lėktuvu 
bei dirižabliu perskrendant.”

Ir žuvusio laivo “Žaneta”, 
plaukiojusio tarp ledų į šiaurę 
nuo “Mod” kelio, bet ta pačia 
kryptimi, leitenantas de-Lon- 
gas pažymėjo savo užrašuose 
pavienių ir net ištisų paukščių 
būrių pasirodymą gana toli 
nuo iki šiol žinomų poliarinių 
žemių.

Ornitologas Bialmickis, daly­
vavęs kitoje ekspedicijoje 1902 
m., taip pat pastebėjo taisyk­
lingą paukščių perskridimą iš 
šiaurės į arčiau žemyno esan­
čiais Naujojo Sibiro salas.

Tokiu būdu Svedrupo ko­
mentuojami dalykai sudaro ga­
na svarbų argumentą spėjimui, 
kad į šiaurę nuo “žanetos” ir 
“Mod” laivų plaukiojimo lini­
jos yra smulkių salų, neturin­
čių kiek didesnės įtakos potvy­
niams ir atoslūgiams. Šio rim­
to, visame pasauly žinomo 
mokslininko nuomonė įgyja 
ypatingos reikšmės, atsiminus 
nuostabų Šiaurės žemes atra­
dimo istorijos epizodą. Jos bu­
vimą A. E. Nordenšeldas išpra­
našavo jau 1878 m., t. y. 35 
metais anksčiau prieš jos atra­
dimą, kai jis taip pat pastebė­
jo didelį žąsų būrį, skrendantį

NAUJIENŲ-ACME Telsphoto
NEWPORT, KY.—Ohio upe vis dar tebekyla ir grū­

moja užlieti Newport miestelį bei daugelį kitų miestų 
ir miestelių Ohio ir Kentucky valstijose.

Grinvičo, taigi nuošaliai nuo 
tos vietos, kur turėtų būti spė­
jamosios salos, ir suprantama, 
jos negalėjo būti matomos net 
palankiausiomis aplinkybėmis. 
Be to, Amundsenas ir Elsvor- 
tas savo knygoje “Skridimas 
per Ledinuotąjį vandenyną” 
aiškiai pabrėžia, kad, nuskridę 
nuo šiaurės poliaus, jie pateko 
į rūką;

“8 vai. 30 min. rytą (1926.V. 
12) mes patekome į tirštą rū­
ką, kuris su mažomis prošvais­
tėmis išsilaikė iki 6 vai. vaka­
ro. Tokiu būdu mes skridom 
per milžinišką rūko jūrą, kuri 
kai kur pasiekdavo nepaprasto 
storio. Aiškiai suprantama, kad 
rūkas labai kliudė mūsų stebė­
jimams. Juk mes visai papras­
tai galėjome perskristi nedide­
les saleles. Kas buvo tose vie­
tose, per kurias mes skridome, 
pasakyti visai neįmanoma, nes 
nors ir didelių žemės plotų, 
ypač plokščių, pastebėti negalė­
jome: visą laiką matėme po 
savim tik ledus.” Darosi aišku, 
kad Amundseno ekspedicijos da­
lyviai jokiu būdu negalėjo pa­
stebėti į šiaurę nuo Heraldo sa­
los esančių “mįslingųjų” sale­
lių.

Dar toliau už spėjamųjų sa­
lų rajono praskrido neseniai 
sovietų lakūnai čkalovas, Bai­
dukovas ir Bieliakovas lėktuvu 
CAGI-25. Jie, stengdamiesi kuo 
greičiausiai pasiekti J. A. Val­
stybes, nustatė sau kursą nuo 
poliaus tiesiai į Patriko salą 
(Kanados poliariniame archi­
pelage). Skrisdami pagal 123 
meridianą į vakarus nuo Grin- 
wičo, jie sutiko tirštus debesis 
ir iš dalies rūką, kurie jiems 
neleido nieko matyti.

Tenka paminėti ir dviejų 
amerikiečių lakūnų, Vilkinso 
ir Eielsono, pasiektus rezulta­
tus. Jų oro kelionės tikslas į 
tas neištirtąsias sritis buvo ge­
ografiniai atradimai.

(Pakilę iš Barrow iškyšulio 
1927.III.29, jie nuskrido tiesia 
linija apie 900 km ir pasiekė 
78° šiaurės pločio ir 175° Va­
karų ilgio, bet sausumos nera-

mos kolosaliuos bedugnės 8—9 
km gilumo.

Daugiau rimtų mėginimų su­
rasti nežinomam salynui,, esan­
čiam šiaurėje nuo Vrangelio sa­
los, nebebuvo daroma. 

.
Taigi, paukščių pasirodymas 

ties plūduriuojančia sovietišką­
ja poliarine ekspedicija nėra 
atsitiktinis faktas, bet glaudžiai 
susijęs su eile panašių pastebė­
jimų įvairiais metų laikais į 
šiaurę nuo Naujojo Sibiro ir 
Vrangelio salų. Bet ar negalėjo 
pastebėtieji paukščiai atskristi 
čia iš Pr. Juozapo Žemės, Gren­
landijos ar net iš Špicbergeno? 
Į šį klausimą galima atsakyti 
tik neigiamai.

Nei sovietinė prof. Šmidto 
vadovaujama oro eskadra, nei 
Amundsenas bei gen. Nobile, 
skrisdami savo dirižabliais 
“Norvegija” Ir “Italija” toli 
nuo žemyno krantų, nepastebė­
jo ne tik nė vieno sparnuočių 
būrio, bet ir nė vieno atskiro 
jų atstovo. Nmisen, Kani ir Pi- 
ri, daug mėnesių žiemą ir vasa­
rą keliavę plūduriuojančiais le­
dais tose srityse, taip pat ne­
nurodo tokių atsitikimų.

Iš iki. šiol žinomų iškyšulių 
labiausiai į šiaure išsikišęs yra 
Morriso Džesupo iškyšulys 
Grenlandijoje, kuris siekia 83° 
40’ šiaurės pločio ir tėra tik 
apie 700 km nuo poliaus. Smul­
kus poliarinis paukštelis — 
šiaurės starta, vienas iš paste­
bėtųjų šiaurėje, per parą gali 
nuskristi, įskaitant ir poilsiui 
bei maistui susirasti reikalingą 
laiką, apie 150 km. Norėdama 
iš Grenlandijos pasiekti polių, 
ji turėtų skristi aipe 4—5 die­
nas.

Aišku, kad pastebėtieji arti 
89° šiaurės pločio paukščiai ga­
lėjo atskristi tik iš nežinomų 
salų, esančių greičiausiai apie 
150—200 km nuo šiaurės po­
liaus Rytų Sibiro arktikos sek­
toriuje, kur dar žmogaus žvilg­
snis ligi šiol nebuvo pasiekęs.

Be to, kaip yra pastebėję or­
nitologai, poliariniai narai 
(vok. Alk) niekada nesusiren­

ka į didelius būrius. Jie laikosi 
pavieniui arba nedideliais bū­
reliais, kur nors prie uolotų jū­
ros krantų ir tolyn į jūrą ne- 
skrendą. Perėjimo laikotarpiu 
jie kiekvieną naktį praleidžia 
sausumoje, o žiemą neretai na­
kvoja vandeny, atviroje jūroje.

Apie šiaurės startas tenka 
pasakyti, kad jos yra ne jūros, 
bet tipingi tundros paukščiai, 
dėl savo gyvenimo būdo betar­
piškai susiję su žeme. Vasarą 
jos maitinasi daugiausia vabz­
džiais, o žiemą sėklomis ir grū­
dais.

Visi šie duomenys patvirtina 
aukščiau paminėtos hipotezės 
teisingumą.

Atradimas arti poliaus naujų 
salų dabar įgytų nepaprastai 
didelės praktiškos reikšmės. 
Antroji mokslinių tyrinėjimų 
stotis, kurią tektų suorganizuo­
ti centraliniame poliariniame 
baseine, galėtų būti įkurdinta 
jau nebe ant plūduriuojančios 
ledo lyties, bet ant kietos že­
mės, tai turėtų kiek mažesnį 
specifinį interesą, nes nebūtų 
galima taip plačiai daryti van­
denyno gelmių matavimų ir 
sekti ledų sroves, bet užtat bū­
tų mažiau pavojaus ir tokia 
stotis turėtų daug kitų pirme­
nybių.

Antra, nebūtų užkirstas ke­
lias ir pirmykščiams tyrimams 
tęsti. Jei plūduriuojančios eks­
pedicijos darbai bus sėkmingi, 
ateinančiais metais juos, be 
abejo, vėl pakartos. Juk neiš­
tirti Ledinuotojo vandenyno 
plotai, reikalauja atidaus išty­
rimo, lieka vis dėlto dar labai 
dideli.

Tokia busimoji nuolatinė ra­
dio ir meteorologinė stotis, už­
imdama labai patogią padėti 
Arktikos centre, galėtų turėti

nepaprastos reikšmės. Ji labai 
padėtų atspėti orą beveik visa­
me šiaurės pusrutulyje. Dar 
svarbiau tai, kad ji labiau ga­
rantuotų reguliarią ir nepavo­
jingą navigaciją didžiuoju 
šiaurės jūros keliu ir, pagaliau, 
tai būtų tarpinė bazė lėktu­
vams, skrendantiems iš SSSR 
per ašigalį į J. A. V.

Suprantama, stacionarinėse 
sąlygose sėkmingai galėtų būti 
vykdomi ir kiti moksliniai ste­
bėjimai: hidrologijos, hidro­
grafijos, aerologijos, žemės 
magnetizmo, atmosferinės elek­
tros ir k t.

Reikia tikėtis, kad šios nau­
jos salos greitu laiku bus at­
rastos ir visapusiškai ištirtos, 
ypač biologiniu ir geologiniu 
atžvilgiais.

1937 m. jų ieškojo ledlaužiu 
“Sodko” ekspedicija, vadovau­
jama prof. Samoilovičiaus.

“Sadko” maršrutas ėjo apie 
300 km į šiaurę nuo Kofeino 
salos, rajone, kuriame pagal ži­
nomo poliarinio tyrinėtojo 
Eduardo Tollio spėjimus turė­
tų būti legendarinė Sannikovo 
žemė.

Vienas ekspedicijos uždavi­
nių buvo išaiškinti ir atrasti tą 
žemę, arba įrodyti, kad jos iš 
viso nėra.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

If you’re past 40, the chances art 
that your breath will be offensive 
of tener than that of a young person. 
Fermentation of tiny food particles 
caught by partial plates and dem 
turės frequently cause this condition 
which you yourself may not detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre­
caution that so many fastidious peo­
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
Si. Louis, Mo.

Before Any Date Use

LISTERINE ANTISEPTIC
To Make Your Breath Sweeten

iš šiaurės į čeliuskino iškyšulį.
Kyla klausimas, kodėl šių sa­

lų nepastebėjo R. Amundseno 
ekspedicijos dalyviai, skrisdami 
dirižabliu “Norvegija”, o vė­
liau Vilkinsas ir Eielsonas?

Reikia manyti, kad jos yra 
tokiame atstume nuo poliaus, 
jog jų iš poliaus negalima pa­
matyti net ir iš labai didelės 
aukštumos. Kaip žinoma, toles­
nis “Norvegijos” maršrutas 
ėjo į Barrow iškyšulį, išilgai 
156° meridiano į vakarus nuo

do, galimas daiktas, nepriskri- 
dę iki jos keleto šimtų kilomet­
rų. Būdami priversti čia nusi­
leisti, jie išmatavo jūros gilu­
mą, kuris siekė 5440 m. Grei­
čiausia tai buvo nedidelio spin­
dulio atskiras įdubimas ir tat 
negali būti įrodymu, kad už 
200—300 km. nuo minimos 
vietos nėra sausumos. Yra ži­
noma, pavyzdžiui, kad Ramia­
jame vandenyne visai netoli 
nuo Marijanų, Karolinių, Filipi­
nų ir daugelio kitų salų randa-

Income Taxų 
Pildymas

4, Auditorius J. P. VARKALA 
pataria visiems pildyti savo 
Income Taxų raportus kuo- 
greičiausia, nelaukti paskutinių 
dienų. Dėl patarnavimo pildy­
me Income Taxų, galite kreip­
tis į jo ofisą, 4148 Archer Avė., 
telefonas VIRginia 2114.

(Sk.)

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

ATNAUJINAME 
MATRASUS

Taipgi Box Springs, Sofas, Lovas, 
Studio Couches; Upholstering, 

Pataisome ir Atnaujiname.
VISĄ DARBĄ GARANTUOJAM 

Mes kalbame lietuviškai 
ir rusiškai.

SOUTHTOWN
BEDDING CO.

6017 S. HALSTED ST.
ENGLEWOOD 4599 

v /

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesnį nuošimtį—be komišino 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

V.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Everybody raves about your 
salads, Peg,What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its "different” flavor 
always'makes a hit

MILLIONS AGREE—*Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is

• by far America’s favorite salad dressing.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA—AGENTŪRA

6322 So. Western Ave. PROspect 1012

IVIITNE5SED THE N Agi A MAN 
ECENT INCIDENT,SIR - W zur ACTION
- CHASED THE THIEF, 11 |N

ebt.sir !r#- MXJR WATCH J /V? A

T LIKE VOUR cur,SIR'. N 
COME TO MY OFFICE AND 
LET'S SEE IF I CANT 
RERAY YOU SOMEHOW? J

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO Ui 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Hl.

Tel. CALUMET 7237—4591

BARČUS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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ŠEŠIOS LIETUVIŠKOS PAVARDĖS
SUŽEISTŲJŲ SĄRAŠE

Karo departamentas paskel­
bė vardus 175 vyrų, kilusių iš 
Chicagos ir apylinkės, kurie 
buvo sužeisti karo veiksmuose. 
Jų tarpe šios pavardės atrodo 
lietuviškos. Jos. yra:

Pvt. Chester Jasinski, Jo 
žmona, p-ia Helen Jasinski, 
yyveha Columbia, Hammond, 
Indiana.

Pfc. Bolesloaus P. Juodagal­
vis. Jo motina, ponia Angeline 
Kreter, gyvena 4637 S. Pauli­
na, Chicago.

Pvt. Alfred F. Overling. Jo 
motina, ponia Anna Overling, 
gyvena 8200 Ge an ave., Oak 
Lawn.

Pfc. Charles Sereikas. Jo 
motina, ponia Barbara Serei­
kas, gyvena 3243 So. Emerald 
ave., Chicago.

Cpl. George E. Soltis. Jo mo­
tin, n-ia Michael Soltis, gyve­
na 1834 New York, Whiting, 
Indiana.

Pfc. John A. Wainovich. Jo 
motina, ponia Lucille Waino­
vich. Jo motina, p-ia Lucille 
Wainovich, gyvena 3207 South 
Lowe ave., Chicago.

Nustatė Skenduolio 
Asmenybę

Praėjusį antradienį nušoko į 
Chicagos upę nuo tilto ir nu­
skendo nežinomas vyras. Tre­
čiadienį nustatyta, kad sken­
duolis buvo Kyle Kirk, 38 me­
tų, 1614 North Wood st. Jį 
pažino skenduolio motina, po­
nia Maude Heidt. Moteris sa­
ko, kad nežinanti kodėl jos 
sūnius papildė saužudystę.

Gary Mokyklų Džia- 
nitoriai Paskelbė
Streiką

Gary miesto mokyklų džia- 
niforiai ir kiti trobesių užlai­
kymo samdiniai paskelbė strei 
ką. Jie reikalauja geresnių al­
gų-

Mokyklų vyriausybė pareiš­
kė ketvirtadienį, kad jeigu

nuo $169 iki $200 mėnesiui.
Senasis unijos kontraktas 

j pasibaigė sausio 1 dieną šių 
! metų. Kol kas kontraktas ne- 
j pavyko atnaujinti.

Bartenderis Užmu­
šė Unijistą

Policija areštavo juodveidį 
James Gerard, tavernos adre­
su 5933 So. Michigan avenue 
bartenderį. Jisai nušovė Unij 
ted Liquor and Food Service 
Employees Union samdinį Lou 
Lee Samuels, kuris ragino 
Gerardą įstoti į organizaciją.

Gerard aiškina, kad Samuel 
jis nušovę tikslu save apginti. 
Samuelso kišenėje rasta revol­
veris. Taipgi tame pačiame 
ginče Gerard nušovė vieną ko- 
stumerį, Elmo Jones, 49 metų 
juodveidį.

Pavojinga Kištis Į
Kačių Pievines

Frank Dunkel, 17 metų Chi­
cagos Universiteto studentą?, 
1451 Thome St., trečiadienio 
vakare stengėsi paruošti gerą 
nakvinę savo dviems katėms ir 
dėjo jas į jų skrynias.

Tuo tarpu pasirodė sveti­
mas didelis katinas. Kaip ma­
tai katės susipiovė. Jisai, Dun­
kel, mėgino apginti savo ka­
tes, bet netrukus visos trys 
katės užpuolė jį patį.

Apdraskė jo rankas, įkando 
pirštus ir subraižė jo veidą. 
Illinois Masonic ligoninė sutei­
kė jam pagalbą. Ateity, sako 
Dunkel, jis vengs maišytis į 
kačių pievines.

Penki Metai Kalėti 
Už Mėginimą 
Išvengti Drafto

Frank Cerone, 32 metų, 5048 
Marine drive, ir jo brolis Ja­
mes, 25 metų, mėgino papirkti 
laivyno smulkų tarnautoją,

KAINA 15c
616—Graži mėgsta staltiesė.

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 616

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija

Suėmė Du Banko
Plėšikus

FBI agentai suėmė du vyrus, 
kurie valgė Gold’s valgykloje, 
adresu 812 W. Roosevelt road. 
Suimtieji yra Leonard Gianola, 
34 metų, ir Joseph Mendino, 40 
metų. Abu kaltinami tuo, kac 
pernai, lapkričio 28 dieną, jie 
atėmė iš Middleton banko pa­
siuntinio $30,000 banko pini­
gų-

Lėktuvų gamyba 
sumažėjo 3%

WASHINGTON, D. C., kov. 
6 d. — Karo Pramonės Komi­
sija šiandien paskelbė, kad va­
sario mėnesį buvo pagaminti 
6,286 lėktuvai.

Oficialus pranešimas čia pat 
pabrėžia, jog lėktuvų gamyba 
sumažėjo trim nuošimčiais.

Tai jau ketvirtas mėnuo iš

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS
--------- ---- /

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

DIDELIS NAMAS, su tavern ir 
rooming house skersai gatvės nuo 
f’1 p o TIP C"10

4049 ’ SO. KEDZIE AVE.

KAMPINĖ KRAUTUVĖ, 2 flatai 
5—6 kambarių. Karštu vandeniu 
šildomas. Stokeris. 2 karų garažas. 
Arti karinių dirbtuvių. P/2 mylios 
nuo Vaughn Hospital. 7246 Roose­
velt Rd., Forest Park, Ill. Kreipki­
tės 2 aukštam

2 AUKŠTŲ — pusiau mūrinis ir 
pusiau medinis, po 5 kambarius, 2 
karų garažas. Uždengti porčiai. Pi­
giai. 1807 S. Komensky Ave.

2 FLATŲ MŪRINIS su 2 karų 
kombinacijos garažu ir anglių san­
dėlių, adresu 3044 So. Kenneth 
Ave. Atidarąs apžiūrėjimui, vaka­
rais ir sekmadienį. Pašaukite BEV- 
erly 6920 po 7 vakaro.

PARDAVIMUI stuba ir biznis. 
Priešais mokyklą, 2 kambariai už­
pakaly krautuvės. 4 kamb. antrame 
aukšte. Kaina $5,000. 4253 N. St. 
Louis.

PAŽIŪRĖKITE 2616 GLADYS 
3 kambarių apačioj, 5 viršuje. Mū­
rinis furnasu šildomas namas. Kai­
na $3200. VAN Buren 4770.

PARDAVIMUI — moderniškas 4 
kambarių mūrinis bungalow. Kaina 
$4,500. Tiktai $600 cash. Tuščias.

3030 So. Drake Ave.

MARQUETTE PARKE
2 no 6 kambarius, karštu vande­

niu šildomi, 2 karų garažas. Par­
duos iš priežasties mirties. Pašau­
kite PROspect 1057.

TEGUL JŪSŲ ĮPLAUKOS išmo­
ka šį namą. 2 flatų medinis. 4 ir 5 
kambarių. 2 karų garažas. Karštu 
vandeniu šildomas. Lotas 40x135. 
$55.00 pirmas flatas; $45.00 antras 
flatas; $8.00 garažas. Kaina $8500. 
Atsiliepkite pro užnakalines duris. 
Antras aukštas. 5649 W. Huron St.

2055 LINCOLN AVE., 2 aukštų 
mūrinis namas. 8 dideli kambariai; 
furnasu šildomi. Pajamų $1.200; 
Kaina $6750.00; įskaitant rakandus. 
$1500 cash. $75.00 į mėnesį nuošim­
čiai ir principalė kaina. Netrukdy­
kite rendaunihkų. Hammann Realty 
SUPerior 1737.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis, 
garažas. Kaina $6,500. Tiktai $2,000 
įmokėti. 1 flatas tuščias. 2529 So. 
Spaulding. 1

PARDAVIMUI patraukli moder­
niška 80 akrų farma. Marathon 
County Wisconsine. Puikiausi bu- 
dinkai. Elektra, vonia, furnasas, 
vandens puodukai. 20 galvų galvi­
jų, arklių pora. Pilna eilė mašineri­
jos. Prie pieno išvežiosimo kelio. 
1 /4 mylios iki mokyklos. 20 minu­
čių iki apskričio sostinės, $12,500. 
$7,500 įmokėti, likusi išmokėjimais. 
Carlton Hill, Route 3, Wausaw, 
Wisconsin.

Darbininkų Reikia

TRUCKERS 
DARBININKŲ
PASTOVUS DARBAS

BUTINA PRAMONĖ

DARBAS PO KARO.

AETNA BALL AND 
ROLLER BEARING 

COMPANY
4600 W. Schubert St.

REIKIA KEPYKLOJE 
PAGELBININKO

Dienomis darbas, geras mokestis; 
pastovus darbas. RUETER’S BAK­
ERY, 7177 W. Grand Ave. MER- 
rimac 8723.

REIKALINGAS DARBININKAS 
dirbti restaurante, geras mokestis. 
3465 So. Morgan St.

REIKALINGAS PORTERIS arba 
nečkurys. Puikiausias mokestis. 
Kambarys jeigu reikalinga.

DOUGLAS BATH HOUSE 
3516 W. Roosevelt Road.

REIKIA RAKANDŲ UŽBAIGĖJO 
Aukštos rūšies rakandai. Dalį laiko 
darbas. Grosfeld House, Inc., 660 N. 
Wabash.

REIKALINGAS PEČKURYS 
STOKERIU KŪRENAMAS 

PEČIUS
Reikia vidutinio amžiaus vyro 

GERAS MOKESTIS 
Atsišaukite ačtr.

1230 S. PULASKI ROAD.

REIKIA PATYRUSIO rakandų 
rėmų sorayer šeštadieni ir sekma­
dienį. Kane and Sons, 221 N. Cice­
ro Ave. ESTterbrook 2298.

REIKALINGAS. DARBININKAS 
arba darbininkė į taverną. Visą lai­
ka arba tris dienas. Darbas pasto­
vus. Klauskite savininko:

S. PAREDNIS
5959 S. Racine Ave., Chicago, Ill.

VAN DRIVER PATYRUSIO 
reikia. Pastoviems vyrams pastovūs 
darbai. Austin Storage Co., 5425 
W. Lake Street.

REIKIA DARBININKŲ
6 dienos į savaite. Unijinė namų 
statvba. 1140 No. Kostner Ave., 
RANdolph 6750.

REIKIA VYRO APVALYMO 
darbams kaipo porterio. Navy 
School. Tarpe 25 ir 50 metų. Kas 
savaitę alga. Viršlaikis po 40 va­
landų darbo. Pastovus darbas.

MR. STARKS
820 NO. MICHIGAN AVE. 

TOWER HALL.

HELP WANTED—FEMALE HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia Darbininkių Reikia

PIRMAEILĖS PIRMENYBĖS 
KARINE DIRBTUVĖ

Reikalauja dar 40 moterų mašinų operatorkų ir inspektorkų. Gami­
name būtiniausiai reikalingus produktus dėl Army Ordnance; dirbame 
pilnus šiftus dienomis ir naktimis per dvi savaites arba .pastoviai 
naktimis. Valandos: Dienomis—nuo 7 ryto iki 4:30 popiet.

Naktimis—nuo 4:30 popiet iki 2 vai. ryto.
6 darbo dienos į savaitę.

GREAT LAKES SPRING CORP.
6401 West 65th Street Chicago, Ill.

PORTSMOUTH 8277 SUMMIT 373
Kreipkitės į Employment Office 7 vai. ryto iki 5:30 po pietų.

REIKALINGA MERGINA arba 
moteris. Bendras stubos darbas, vi­
rimas. Geriausias darbas. Yra kiti 
darbininkai. Geras mokestis, priva­
tus kambarys, vonia. Malonūs na­
mai. LONgbeach 5136.

REIKIA GĖRIMŲ PARUOŠĖJŲ 
Nuolatinis arba dalies laiko darbas. 
Gėrimų paruošėjų, bus girls, indų 
plovėjų, counter girls, fountain 
girls. Vakarais, sekmadienį ir šven­
tadienį nereikia dirbti. Employment 
Office, 3 aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO.
State—W ashington

REIKIA MOTERŲ
NEPILNO LAIKO DARBUI

3 arba 4 dienas į savaitę. Sales- 
Stock-Elevator operatorkų arba na­
ktimis valymo darbas. Pastovus 
darbas. Geras moketis. Pirkiniams 
nuolaidos privilegijos. Atsiliepkite 
Employment Office 9-tas aukštas:

THE FAIR
State and Adams

REIKIA TARNAITĖS 6 valandų 
darbas. 5% dienos. Mažas namas. 
$90.00 į mėnesį. 944 Montrose.

REIKIA OPERATORKŲ prie jė­
ga siuvamų mašinų. Patyrusių rei­
kia. Geras mokestis. Geros darbo 
sąlygos. Tiesus siuvimas. Nėra, pra­
šmatnaus darbo. Pilno laiko darbas 
arba tik jo dalis. 5 dienų darbo sa­
vaitė.

TEXTILE COMMODITIES CO. 
913 Roosevelt Road.

Viršutinis aukštas Mr. Goodman

Reikia
OPERATORKŲ

Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi punch press operatorkų. Rei­
kia ir kitokių nepatyrusių darbi­
ninkių. Pastovus darbas dabar ir 
bus po karo. Geras mokestis. Malo­
nios darbo sąlygos.

KROLL BROTHERS
Manufacturers of baby carriages 

and juvenile furniture 
1801 S. Michigan Ave.

REIKALINGA MOTERIS virėja. 
Suaugę šeimoj. Nėra skalbimo. Pri­
vatus kambarys. Vakarais laisva. 
4559 Milwaukee Ave., KILdare2117

REIKIA PATYRUSIŲ PROSYTOJŲ 
Bovelninės, rayon suknelės. Pasto­
vus apskritus metus darbas. Galite 
čia uždirbti labai aukštą savaitinę 
alga. Dykai gyvybės apdrauda, li­
goninė, atostogos ir alga. Draugiš­
kiausios darbo sąlygos.

KORACH BROS.
913 W. VAN BUREN ST.

REIKIA DŽENITORKŲ 
NAKTINIS DARBAS. 
Geros darbo sąlygos. 

185 NO. WABASH AVE.
Mr. Gardner

' ROOM 1221.

REIKIA SKALBYKLOS 
DARBININKIŲ

IR SORTUOTOJŲ 
Patyrusių $1.00 į valandą. 

WRIGHT LAUNDRY 
1315 E. 57th Street.

REIKIA
DŽENITORKŲ 

Darbas dienomis arba naktimis 
Ofisų trobesys.

4 valandas arba daugiau.
GERAS MOKESTIS 

Pastovus darbas. Atsiliepkite:
ROOM 502

190 N. STATE ST.

šio streiko nepavyks pašalinti, 
tai teks uždaryti 21 mokyklų 
trobesį.

Džianitorių unijos pareigū­
nai sako, kad darbininkai ga­
vo $163.58 mėnesiui, o reika­
lauja $167.50 mėnesiui— tai 
minimum algos. Gi maksimum 
algos jie reikalauja kontrakte

kad Jamesui nereikėtu stoti 
ginkluotų jėgų tarnybon. Jie­
du buvo sugauti ir teismas pa­
skyrė jiems bausmę kalėti po 
penkeris metus.

—Vokiečių kariuomenė pa­
skubomis. evakuoja Bonn mies­
tą, tiltas dar nesugriautas.

eilės, kai pramonė nesugeba pa­
gaminti skirtų lėktuvų.

—Prancūzų policija paleido 
britų rašytoją P. G. Woud- 
house.

—Amerikos lakūnai sustabdė 
traukinių judėjimą Brenner 
tarpkelyj.

$6900 NUPIRKS 
gražų iš šono įvažiavimu mūrinį 
bungalow; 5 kambariai, išgrįsti viš- 
kai, 2 kambarių beismentas: furna­
su šildomas. 543 E. 89th St. Savi­
ninkas.

REIKIA NAKTINIO SARGO ga­
raže. $25.00 į savaitę. 2820 Elston 
Avenue.

’ FOX RIVER GROVE, ILL. — 6 
kambarių mūrinis moderniškas ve­
neer namas; yra vanduo ir srutų 
vamzdžiai; pilnas beismentas; aly­
va šildomas; yra židinys; su land­
šafto vaizdais. 1 blokas į žiemių 
vakarus iki stoties. R. J. Burnett, 
Opatrny—Drive, Fox Grove, Ill. 
Cary 5203.

REIKIA TINKAMO VYRO, kuris 
salėtų prižiūrėti darbą. Mokytis 
gaminti finishes and materials for 
coating leather. Tannery supplies 
ir chemikalai iš formules. Nesunku. 
Nėra pavojinga: reikia tik mokėti 
skaičiuoti ir skaitvti. Geras mokes­
tis, nauda augančioj pokarinėj fir­
moje. Bav State Chemical Co., 1726 
Arcade Place., SEEley 6119.

MERGINŲ IR MOTERŲ 
REIKIA

18—45 metų senumo. Malonus sė­
dint darbas. Uždėti laibelius ir su­
pakuoti kvepalus ir kosmetikus. Ge­
ras mokestis. Pasilsio periodai. Dy­
kai kavo ir uniformos. PILNO LAI­
KO DARBAS ARBA TIK DALIS.

Pasirinkimas darbo valandų 
iš 2 pakaitų (šiftų) 

30 W. HUBBARD ST.
4-tas AUKŠTAS.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

IEŠKAU APYSENĖS NAŠLĖS, 
kuri gali pragyventi iš^ savo turto 
be dirbtuvės darbo. Aš esu senas 
našlys, gyvenu vienas, ne su vai­
kais. Turto turiu užtektinai be 
dirbtuvės darbo. Rašykit, duosiu at­
sakymą. 1739 So. Halsted St., Box 
2763.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAI IŠVYSTYTAS grosernės 
biznisį skaitant 2 aukštų mūrinįna- 
mą. Kaina $10,000—4611 So. Archer 
Avenue.

NAUJIENU-ACME Telephoto
Amerikiečių 109-tas pulkas paraduoja Colmar miesto gatvėmis. Prie to Pran­

cūzijos miesto ėjo smarkūs mūšiai.

VIDUTINIO AMŽIAUS MOTERŲ 
reikia. Lengvas rankomis siūti dar­
bas. Jauki dirbtuvė ir aplinka. Pa­
stoviai. 60c į valandą.

2421 West Division.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

TIKTAI $350.00 CASH 
Likusi suma kai.no renda.

Naujas mūrinis namas. Apribotoje 
apylinkėje. Tuoj aus arba pavasry 
galima užimti. 11005 So. Avenue B. 
2 blokai į vakarus nuo Indianapolis 
Bvld. tarpe 110th ir 111th Streets.

REIKIA STIPRIŲ VYRŲ ARBA 
bernaičių mokytis kaurų valymo 
amato. Gera nroga no karo. 75c. į 
valandą pradžioje. 4632 Lawrence.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ ge­
ra virėja. Suaugusi šeima. Privatus 
kambarys, geras mokestis.

PULLMAN 3653.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKALINGAS CIGARU dirbė- 
ias. Brevas—43/4 inch 5-10 Blocks. 
$25.00 už tūkstantį. H. B. Donovan 
13 So. Paulina St.

REIKALINGA VIRĖJA. Darbas 
tik apačioj. Privatus kambarys ir 
vonia. $25.00. KILDARE 1922.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ, dieno­
mis arba vakarais. 2701 W. Division 
Street.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS namas 2003 
W. Huron. Matykite savininką 3-as 
apartmentas.

Gaisras Išvijo 
230 Gyventojų 
Iš Namų

Anksti ketvirtadienio rytą 
kilo gaisras 77 apartmenitų tro­
besy adresu 2311-15 W. Madi­
son st. 230 žmonių liepsnos ir 
dūmai išvijo iš namo. Vienas 
vyras, Thomas Schroeder, nu­
šoko iš trečio trobesio aukšto 
ant gretimo namo stogo 15 pė­
dų žemyn.

Trafikas Madison gatvėje 
buvo kurį laiką sustabdytas. 
Gatvėkariuose laikinai sutal­
pinta vaikai, išgabenti iš trobe­
sio. Vyresnieji gavo prieglau­
dą netolimoj policijos stoty.

Ugnis padarė nuostolių tur­
tui apie $15,000.

REIKIA MEDŽIO DARBININKU, 
machine hands, gluers, darbininkų. 
Pastovus darbas, geras mokestis, 
daug viršlaikio. 666 No. Green St. 
1 aukštas. Matykite Pete Sutter.

FURNITURE^FIXTURE” FOR-S ALF 
Rakančiai ir Įtaisai Pardavimui

LINOLEUM PAKLOJIMAS 
DYKAI

Modernizuokite savo virtuvę arba 
bathroom su Steel Wall Tile. 
Kambarys 5x7—5 pėdų aukščio 
Steel Wall Tile $89 su įdėjimu. 
Kongoleum 39c., Inmade 49c. 

Inlaid 79c. Kreditas.
HEMLOCK 3200

FURN.-FIXT.-MISCELLANEOUS
Rakandai ir Įtaisai—Bendrai

TELEFONAS
ROCKWELL 6606
Aukščiausias cash 
kainas mokame...

Už
RAKANDUS

PIANUS
Refrigeratorius, skalbiamas mašinas 

siuvamas mašinas ir tt.
Už pavienius namų rakandų šmotus

ROCKWELL 6606

REIKIA MERGINŲ
Keleto ofiso darbininkių. Filing, 
checking, typing, etc. Geras mo­
kestis. Gera transportacija. Būti­
nas darbas. Matykite Mr. O’Daniel 

FRANKLIN 9540.
BARRETT-CHRISTIE CO.

108 No. Clinton Street.

REIKIA DARBININKIŲ 
nuo 18—45 metų. 40 valandų darbo 
savaitė. Laikas ir % už viršlaikį. 
Mr. Patterson. 2226 N. Racine.

REIKIA JANITORIŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų 
vietų. 

Pageidaujamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE 
& TRUST CO. 

69 W. Washington St.

STEBĖTINA PROGA VADOVAUJANČIOJE 
FIRMOJE DIRBTIVYRAMS!! MOTERIMS!!

DABAR IEŠKANTIEMS GERO DARBO— 
su progomis žengti pirmyn.

REIKIA:
* MAŠINŲ OPERATORIŲ
* RAŠTINĖS DARBININKŲ
* PAPRASTŲ DARBININKŲ

Naujausi įrengimai. Moderniška dirbtuvė. Dykai apdraudos nauda.
RANDASI PRIE BULVARO. GERA TRANSPORTACIJA. 

PUIKIAUSIOS DARBO SĄLYGOS.FOOTE BROS. GEAR & MACHINE CORP.
5219 SO. WESTERN BLVD.


